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FEJERMEGYEIIÁPL0
POLITIKAI, TÁRSADALMI és KÖZGAZDASÁGI KÖZLÖNY.

lihenter 7  ^  aÍ catholira™ “ pn>p«ita promoTenda. id „oidem probamu,
bbenter. (Ax általatok a kathobknsok torokTásemekjljSBpjdxtására „Ftjénnegyei Napló- cím alatt létesített qj lapot mi örömmel helyeseljük.)

___ _________________________ A lii. l m  pápa Zichy Nándor gröihor.. 1895. márc. 6-án.
Hegjelen hetenkint 3-szor:

bétfőn s szom baton est 
és csütörtökön délelőtt.

Kéziratok vem adatnák vitató.

Előfizethetni a kiadóhivatalban ] 
és minden megyei postahivatalnál.

Szerkesztőség és kiadóhivatal; 
Szókesfej é rv á r , azt.-lstván-tér l.j

Felnlos szerkesztő.
B O N IT Z  FER ENC .

Kiadótnlajdnnos:
M1LT.ER, JÓZSEF.

j Előfizetési á r :
Egész évre . . 6 trt — W.
Félévre . . . 3 fit — kr.

| Negyedévre . . 1 fit 60 kr.
| Egye* szám ára S kr.

A 30 helyre oaifort oldal helyenkint 
60 kr. Bélyegilleték külön 30 kr

Nyilttér soronklnt 50 kr. 
Többszöri hirdetéseknél engedmény

é i ussctm-jortéb.
(T. L.) A justís egyházpolitika, me

lyet Csáky gróf inaugurált s melyet 
Wekerle és Szilágyi annyira behunyt 
szemekkel támogattak, a gyakorlati 
életbe átlépni készül. Állami anya- 
könyy, polgári házasság tehát az 
ezredéves kiállításra már meglehető
sen készen volnának. Jövőre már 
jönnek a külföldiek és bámulni fog
nak a rettenetes haladáson, melyet 
valóságosan rohamlépésekben tett a 
nemzet. De már azon nem lesz semmi 
bámulni való, hogy a justis miniszterek 
akkor már csak exminiszterek lesz
nek, mint a kiket a nagy erőszakos
kodás leőrölt.

Mindegy, az mitsem tesz, ha ők 
a közönség sorában fognak ragyogni, 
azért homlokukra lesz írva a nagy 
mü, kiállításunk remeke, mely leg
alább tanúságot tesz arról, hogy ezer 
év lefolyása alatt újból iniciálhattuk 
a modern pogányságot. Ez pedig ide
álja azoknak a felekezetnélküliség 
után epedőknek, kiket ma csak a 
törvény kényszere fűz valamely val
lás kötelékéhez, melyet egyébként 
úgy sem szolgálnak.

Az életbeléptetésen, miként a kor
mány lapjai kürtölik, lázasan dolgoz
nak. Ha nem lesz készen szeptem
berre az anyakönyv, készen lesz 
októberre s mivel a házassági hivatal 
csak október ]-én d. e. 8 órakor, 
pontos zónaidő szerint fog megnyílni, 
természetes, hogy akkor csak a je
lentkezések történhetnek, tehát az 
egybekelés magasztos szertartásában 
csak később lesz szerencsénk gyö
nyörködni.

A magas minisztérium, hogy ezen 
ideális ügyről, melytől nemzetünk 
egy uj ezredévig fönmaradása s bol
dogulása függ, S z t e h l o  Kornélt, a 
kiváló jogtudóst küldötte ki Német
országba, hogy bámulja meg azt a 
nagy boldogságot, a mit ott teremtet
tek ezek a szabadelvű intézmények. 
Most Sztehlo le is irta tanulmányának 
eredményét. A ki azt elolvassa, bizony 
rettenetesen kiábrándulva teszi le ke
zéből s csak csodálkozni fog azon 
nagyhangú miniszterek bonirtságán,

kik népünk boldogilására, jogviszo
nyaink iejlesztésére okosabbat ii 
nem tudtak, kik jobb ügyhöz ; 
erővel fárasztották, tüdejüket, 
egy külföldi drága és rósz intézményi 
erőszakoljanak a haza: hasonlithatla- 
nul jobb. teljesen megbízható és ki
váltképen olcsó, mert csupán tiszte
letből, ingyen ellátott intézmény he- 

! Ij'ébe.
I Hanem hát hol vannak a szabad

elvűek jól értesült lapjai, kik eddig 
a legolcsóbb zsidó lírkász hóbortjait 
hétszámra tárgyalták, ha ezek a kath. 
egyházat rugdosták s a Beksicsek 
katholikus-faló röpirataiból több ki
vonatot adtak, mint a mennyit azok 
írtak,miért nem kivonatolnakSztehloé- 
ból legalább annyit* mint a mennyit 
a //fejérmegyei Naplód ad. hogy vele 
gyenge bárányaikat legeltessék, kiket 
oly vastag hazugságokból kotyvasz
tott étkekkel bőséggel elláttak. És a 

I nagy Hieronymi. ki oly rettenetesen 
j megbotránkozott egy görög keleti 
pap fölött, mert az állítólag szalonná- 

| ját az anyakönyv táblájára tette s 
) már ezért az egyért is szükségesnek 
j találta a mai állapotokon változtatni, 
j ha mindjárt a nemzet beleszakad is, 

megkérőzte-e annyiszor, a mennyiszer 
' azt az országházban föltalálta, hogy 

Sztehlo a minta-nemzetnél is találta 
az az anyakönyvet a — talán szeny- 
nyes — fehérnemű között.

Hanem hát Sztehlo alighanem el
hibázta a dolgát. Vagy nem értette 
még megbízatását, vagy sokkal őszin
tébb és igazságosabb volt, semhogy 
azt megérteni akarta volna. Azért hall
gatják agyon a liberálisok. Hacsak 
felét közölnék a liberálisok annak, 
miről a //Fejérmegyei Naplód tudo
mást vett, már is undorral kérdeznék 
olvasóik, hogy hát érdemes volt erre 
oly temérdek nyomdafestéket kenni, 
az országgyűlésen éveket elfecsérelni 
s a nemzetet oly költségekbe bele- 
ugrasztani, melyek erkölcsi lazulást, 
nemzetiségi viszályokat teremteni al
kalmasak ugyan, de sem a teleszájjal 
hirdetett békének, sem szilárdabb jog
viszonyoknak forrásai nem lehetnek.

A mély hallgatás, mely a szájas 
kürtölők torkát most elzárja s a tol- 
lat tintához jutni nem engedi, ben- I 

t»ai lapunk 14 oldal.

nünk csak azt a meggyőződést érleli 
meg, hogy a szabadelvűek is kissé 
meghökkentek s a mit eddig oly za- 
jongva dicsőítettek, most meggyalázva 
találják. Tudjuk, hogy ez a meghök
kenés nem sokáig tart. Nyert volna 
Sztehlo százszorta szomorúbb tapasz
talatokat. a bérelt had csak azért is 
találna festéket, melylyel ez intéz
ménynek nyomorúságait eltakarja. 
Mi már régebben mondottuk, hogy 
hazug ámítás, hogy jobb viszonyok 
teremtetnek, hazug árnitás, hogy az 
előirányzatba vett összegnek ötszöröse 
is elég volna csak olyan polgári hi
vatalnokok kellő díjazására, minő a 
lelkészi kar, kik pedig az államkasz- 
szából egy krajcámyi dijat ezen cí
men nem haztak, de ingyen kivona
tokkal azért őket derüre-borura sze- 
kirozták ; hazug ámítás, hogy a 
jegyzők mostam hivatalaik mellett 
még ezt is kezelni képesek legyenek: 
lehet, hogy egy év alatt már arról 
fognak gondolkozni, hogy vagy egé
szen önálló hivatalokat kell létesíteni, 
melyek ügykörébe csak az anya 
könyvi és házassági ügy utaltassák, 

i vagy a jegyző urak fogják sürgetni 
j kedves községeiket, hogy melléjök 
j újabb segédjegyzői állásokat létesitse- 
| nek s fizessenek, hogy ők az anya- 
i könyvi tiszteletdijaíkat megtarthassák : 

ezt mondottuk és ez ma is meggyő- 
! ződésünk, mert ismerjük úgy az anya

könyvi, mint a jegyzői ügykört.
Midőn Sztehlo jelentését olvastuk, 

meggyőződésünket csak megerősítve 
láttuk s egyúttal arra a nem is épen 
adomára, hanem folyton ismétlődő 
igazságra emlékeztünk, hogy a kül
föld eíohaladott országai még ma is 
joggal vélik tartani, hogy minden 
ausschuss-portéka jó a magyaroknak 
és oláhoknak. A mi drágalátos hon
atyáink, élükön a nagy nikli-minisz- 
terrel és országos cséplőgéppel gyö
nyörködve szemlélik a vásárolt aus- 
schuss - portékát, de hogy mily 
mosolylyal olvassa Sztehlo jelenté
séből a burkus krautjunker: Tehát 
önök azt akarják behozni, a mitől mi 
már szabadulni szeretnénk! Nem 
tudjuk; de azt halljuk minisztereink 
beszámolójából, hogy e jó urak se 
tanulni, se felejteni nem akarnak. De
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miként a porosz junker, mi tanulni 
is akarunk, felejteni sem fogunk. 
Igyekezni fogunk megismerni a mó
dokat, melyek a liberalizmus durva 
erőszakoskodásait s ncmzetnyomoritó 
intézményeit megdönteni alkalmasak 
s nem fogjuk letenni a néppárt zász
laját, mely alatt a küzdelmet elfogad
tuk. Majd lesz módunk fölfedezni a 
liberális ideál piszkos rongyait s nem 
kételkedünk, h o g y  a józan magyar 
nép undorral fogja visszautasítani.

A Szemnecz-iigy.
(zs.) „Infandum regina jubes renovare 

dolorom." Vergilius szavai jutnak őszünkbe, 
midőn ismételten kénytelenek vagyunk a 
„Magyar Állam" úgynevezett „király sértési" 
perévol foglalkozni. Az ok, mely a „Con- 
sumioatum" mogirósát maga után vonta, 
mindnyájunkat fájdalommal töltött el és 
minden katb. szívó mélyében megrendült 
ennek következményeitől. Lapunk is a leg
elsők között volt, a kik eltitkolhatlan fáj
dalmuknak uyilt kifejezést adtak, de egy 
pillanatig som haboztunk egyszersmind 
kijolonteni, hogy azon hangot, mely a 
„CűQsummalumban" használtatott, nem he
lyeselhetjük. Amdo megtörtént és a liberá
lis kormány iparkodott is ezt eléggé ki
használni. hogy a néppártot illojális szín
ben tüntesse fel az uralkodó elölt, melynek 
jeléül a cikk Íróját Szomnccz Emil tartalé
kos honvéd főhadnagyot 8 havi államfog- 
házra ítélte a zsidó esküdtszék verdikjo 
alapján.

Hogy a mai esküdtszékekről mit kell 
tartanunk, azt felesleges fejtegetnünk, mi
után tudvalevőleg a becsületességhez ma 
csak egy qualifikáeió szükséges, az, hogy í

az illető vádlott vagy esküdt liborális 
legyen. Ilyenformán azután bajos dolog 
ollenkező politikai nézetek miatt az esküdt 
urak szemei ólé kerülni, mert hisz az 
Ítélethozatalban sohasem a tárgyi igaz
ság, hanem a pértszompontok az irány
adók. Ennek az eljárásnak lett áldozata 
Szemnecz is.

A dolognak azonban váratlan fordula
tot adott a székosfejórvári Sl-ik gyalog
dandár tiszti becsülotbiróságának határozata, 
mely dacára az esküdtek verdiktjének és a 
törvényszék jogerős ítéletének Szemnecz 
ellen a bcesületügyi eljárás megindítását 
szükségesnek nem tartotta. Inplicite, tehát 
elismerto azt, hogyha a „Consummatum" 
politikai okokból kifogás alá eshetik is, de 
azt az egyéni becsület rovására írni még
sem lehet, mert a kormány egyházpolitika- j 
jával egyet nem érteni, még sem egyértelmű 
dolog azzal, hogy valaki becsületes ember j 
no lehessen. Előttünk pedig, de a bevett j 
társadalmi nézetek szerint is, a tiszti be- 
csülotbiróság Ítélete, — mely tudvalevőleg 
igen pedáns szokott lenni az ily kérdések
ben — bir annyi értékkel, mint a polgári 
eskfitek véleménye; annál is inkább, mi
után a tiszti beesületbiróság sokkal füg
getlenebb is  kovésbbé befolyásolható, mint 
az esküdtszék és azonfelül itt a politikai 
szempontok már a szolgálati szabályzat ér
tőimében is figyelmen kívül bagyandók. 
Növelte még a tiszti beesületbiróság itéle- j 
téliek súlyát azon rendkívüli körülmény, ! 
liogy az itéletileg kimondott királysértés j 
dacára a Iclség magát a tettes Szemneezct j 
legfelsőbb kihallgatáson fogadta és kérve- j 
nyét kegyelmi szignaturával ellátva küldte j 
vissza a magyar kojgnánynak.

Ily események után az esküdtszék 
ítélete valóban illuzoriussá vált, mert tel- | 
jesen fel lett derítve azon indok, mely a ;

marasztaló Ítélet hozataléra közbejátszott 
Igen, de ezzel szörnyen blamálva lett a li
berális kormány is, mert kitűnt, hogy a* 
esküdtszék csak vak oszköz volt azon rá
galom bebizonyítására, melylyel a kormány 
az egyházpolitikai elleneseit a koronánál 
befeketiteni iparkodott és a mely rágalom 
a legfelsőbb helyen sem talált hitelre.

Bátran állíthatnék tehát, hogy „volenti 
non fit injuria“, vagyis, ha a király nem talál 
megbocsájthatlan vétket Szemnecz cikkében 
miért akar akkor a kormány erőszakkal sér
tést ráoktroyálni a királyra és ezért minden
áron elégtételt, venni ?

Hogy pedig ezen tervét végrehajthassa, 
lényeges alaki hibákat fedez föl a liszti- 
beesületbiróság határozatában és megsem
misíti. Az eljárás körül alaki hiba nem for
dult elő, mert a székesfejórvári tiszti biréság 
szabályszerűen tárgyalta a hozzá demancált 
ügyet, a monnyiben a beteg előadó távol- 
létében ennok helyettese tüzetesen ismertette 
az ügyet, mire Szemnecz őt negyed óráig 
tartó védbeszédjo után egyenként aláírták a 
jegyzőkönyvet, melynek értelmében 31 a fel
mentés és egy az elmarasztalás mellett nyi
latkozott. De a félhivatalosak szerint a fő- 
parancsnokság követett volna el alaki hibákat, 
a mennyiben nem a tiszti hecsülelbiróság, 
hanem a hadbíróság elé kellett volna Szem
necz ügyét áttenni, a mely azután a 87. §. 
alapján tiszti rangjától megfosztotta volna' 
Igen, de. polgári törvényszék Ítélete még 
nem képezhette a katonai hatóságok bírála
tának tárgyát, miután Szemnecz ügye még 
elintézésre várván, talán hozzá még át sem 
tétetett. A főparancsnokság előtt pedig Szem
necz már előzőleg megtette a becsületbeli 
eljárásra vonatkozó lépéseket, miből kifolyó
lag a fő p arancsnokság  sa já t hatá,s- 
körében teljesen jogosan  és szabály
szerűen j á r t  el, m időn  Szem necz kér-

t A rc  a .
Korunk ifjúsigónak erkölcse és ne

velőintézetei.
— A nFejénnegyei é\ra/jló“ eredeti túreúju. —

— I r t a :  J  u l i u s, — 
vVcgo,)

Áttérek még hazánk n é p i s k o l á 
i r a  és novoltjoire. Csanádmegye egyik 
vnuhóvi megyehatósági gyűlésén elhatározta, 
hogy mozgalmat indit a nópnovelés államo
sítása érdekében. Hisz csak a vak nem 
látja. hogy. az állam fonhatósága alá ho- 
lyezett népiskolák a gyermekek erkölcsét 
illetőleg roppant gyenge lábon állnak. Az 
állami és községi iskolák — tisztelőt egy
két kivételnek — a hiterkőlcsben toljosen 
a tönk szélére jutottak. Jól van, a nontes 
vármegye tohoti, indítványozhatja, hogy 
minden yallásfclekozot a népiskoláját állami 
feahatéság alá hoiyeztesse, de hogy ki lesz 
még a követője, majd megmutatja a jövendő. 
Jó lesz az állami protoktorátussal felhagyni 
a magyar népiskolák már úgyis mogitták á 

,?!" m“Syar nép úgyis eléggé sínyli a 
vallastalanságot; kétségbe esett teljesen n 
lelett, hogy engedett ennyit is, hogy vallá
sából, vallásos iskolájából kivetkőztették a 
közélet első hivatalaiból értelmesobbjoit, ’ a 
talmi tudások és kétes jellomek leszori’tot- 
tak. A mily gyenge lábon állt a lefolyt 
nohány évtized alatt a népiskolák vallásos- 
saga, eljön az az idő még, midőn épen 
ollemíozoje fog lenni a mai állapotoknak 
A zsidó hencegésnek vége fog szakadni s 
rögtönzött meglepetéseket (még a megye- 
gyűléseken) som fogja megengedni a rom.

i kath. társadalom; tudják meg, hogy e téren 
j is „a l e á n y z ó  n ő m  h a l t  m e g ,  
i e s a k a 1 s z i k." alszik csendesen — a 
t rossz lelkiismeret altatta cl egy időre, — 
I do feltámad!
| A népiskolák mai állapotait is vegyük 
i közelebbi-öl szomügyro. Azt tapasztaljuk, 

hogy a községi és állami iskolák napról- 
napra nagyobb tért hódítanak. S miért 
nyernek nagyobb tért V Nem másért, mint 
az élhetetlenségért, a kapzsiságért, anyagi 
áldozatok megtagadása miatt. Az állami 
és közös iskolák ott teremnek, hol a község 
jtépe fizetni nem szeret, áldozatot vallásos 
iskolájáért hozni vonakodik. Ilyen helyeken 
eladják lelkületűket, erkölcsüket, vallásos 
iskolájukat, a legnagyobb gyalázatukra.

Épen igy vannak azon nép- és feleke
zeti iskolák közegei is, a kik az állam se
gélyéit veszik igénvlio, csak azért, hogy 
dúslakodjanak néhány kmjeárnyi több ja 
vakban és a rém. kath, elvek miadásában.

I Ezek _ hasonlítunk dudáshoz, a kik ugyan 
i nem Krisztust, do holyetto annak egyházát 
| és saját hitelveiket adják el s áldozzák fel.

Hasonjitsuk azonban össze még a kö
zös és felekezeti tanintézeteinket. A tapasz
talatot könnyen levonhatjuk. Az egyikben 
az egy igaz Istenben való hit dogmáit, a 
i'ém .kath. hit-erkölcs elveit alaposan 
tanítják lehetőleg l e g t ö b b  ó r á v a l ,  
hol a gyermekek szivébe kova ifjúságukban 
becsepegtetik a keresztény katholikus lel
kűimet. Mig a másikban szüle korlátok 
közé szorítva van a vallástan tanítása, heti 
két órán át tnnitgatják s mutathatják meg 
az isteni kegyek után epedö ifjú telkeknek 

i az égbo vezető utat. akkor is a legritkáb- 
; bán a tiszta keresztény erkölcsöket.

A templomba járás csak olykor-olykor 
történik, akkor is azok csak fele részben 
jelennek meg, mivel a kor ma már nagyon 
müveit, korán kelni nem divat, hidegben 
megfázik a kedvenc, melegben nem lehet 
engedni, mert ja j! valahogy napszurást kap 
stb. Szóval ezer okot talál az ilyen emberi
ség, hogy a templom és vallásos helyek 
fel ne kerestessenek. Ezen okok a szülők 
részéről tétetnek, azonban a tanszemélyzet 
mennyi okot hoz fel a templomba járat
tatás ellen, még több ezer azoknak száma!

Csak egy nehányat sorolok el. A közös 
iskoláknál, hogy templomba nem járnak a 
tanulók, a legnagyobb ok, hogy a tanítók; 
templomba vezetésre kötelezve nincseuok, 
tehát csak jó kedvűkből teszik azt, ha tet
szik. Fizetni valamit a vallás- és erkölcs- 
oktatásért ritkán honorálnak, úgy még rit
kábban fizetik meg a tanitó fáradságát, hogy 
az tanulóit templomba vezesse és hitoktatás
ban részt vészén. Ez pedig öreg hiba, mert 
végre is anyagias világot is élünk, mindenki 
megszolgált dijját követeli.

Még nagyobb baj a vallás- és erkölcs
oktatás körül a közös iskolákban az, hogy 
nincsenek kötelezve a tanítók a hitoktatás
ban segédkezni, a vallás-erkölcsoktatást 
pedig épenséggel más órán elő nem adják, 
elő nem adatják.

Ugyanoly bnj a gyermokek erkölcsére 
a közös népiskolában az, hogy a közös 
imákból is nagyon szűkén jut ki a tanuló
seregnek, a felokezeti imák pedig teljesen 
háttérbe vannak szorítva, szóval bizony ott 
a tanuló vallásával vajmi köveset törődnek. 
Van ugyan megyékben nehány közös iskola, 
hol a tanítók a lelkészekkel a legszebb val
lásos szellemben vezetik az iskolát, de mi-

t
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vényét a z  illetékes 81-ilc d a n d á r  tis z ti  
ítélete a lá  bocsátotta. A  honvédelm i 
m iniszternek tehá t sem m i k ö rü lm é 
nyek között, nem  le tt vo ln a  sza b a d  
sem a  főparancsnokság  e l}óvásá t 
fe lü lb íráln i, sem  a  becsületbiróság  
ha tá ro za tá t m egsem m isíten i, m ert  
ezzel oly ism ételt becsületbeli ko n flik 
tust id éze ti elő a  kü lö n  term észe tű  
és jogkörű ka to n a i ha tóságok között, 
viely egyértelm ű a  becsületbeli e ljá rá s  
teljes dezavuá lásáva l, a zo n k ívü l ér
kötési presszió t gyakorol a  tis z tika rra , 
hogy a z  eltérve a  ka to n a i sza b á ly za t 
rendelkezéseitől po litika i p á r to k ra  
szakad jon  és ítéleteiben a  polgári 
esküdtszék n ívó já ra  sü lyed jen .

És ha hitelt lehet adni a közszájon 
forgó híreknek, épen ezen erkölcsi prosszió 
színezetét viseli magán azon körülmény, 
hogy a tiszti beesületbiróság elnöke H uberth  
Andor vezérőrnagy, d a n d á rp a ra n c s
nok, v a la m in t a  tisztiszéken  résztvett 
törzstisztek n yu g a lm a z ta tn a k , á  töb
biek ped ig  m á s  zá sz ló a lja kh o z fo g 
nak á thelyezte tn i. Az ily gyűlöletes el
járás pedig még inkább felkelti az önérzetes 
emberek utálatát azon kormányrendszer 
iránt, moly az alkotmányosság örve alatt 
nemcsak az egyéni, hanem a hazug módon 
hirdetett lelkiismeret szabadságtól is meg
fosztja pólgárait. Voderemo I

Váljon mit szól mindezekhez a honvéd
ség főfelügyelője és főparaoesnoka ?

1895. junius 15.

A delegációk.
A magyar delegáció külügyi albizott

ságának szerdai záró üléséről már hoztunk 
rövid jelentést. Az ülést nem annyira F á i k  
Miksának előadói jelentése teszi érdekessé, 
hanem az, hogy a kormány félhivatalosai ez 
alkalomból dicséretekkel halmozzák el 
B án  ff y bárót, a miért oly „tapintatosan

csoda ez azon tengernyi más közös népis
kolához képost, mely mind a katholikus 
vallás és orkölcs rovására virágzik ?

Ha már most a közös iskoláknak csak 
ezen nehány téves tanait, állapotait vese- 
szűk figyelembe, mennyi felvilágosítást nyújt, 
mennyi betekintést enged, hogy meglássuk: 
hogy bizony ilyen népiskolai intézetekből 
vallásosan és erkölcsösen nevelt ifjú nem 
kerülhet k i ! Ilyen intézetekből tiszta lelkű, 
teljesen vallásos érzületű ifjút nem nyerhet 
a középiskola, nem az egyetem, nem a ta
nítóképző-intézetek, nem a társadalom.

A midőn ifjúságunk erkölcsére és ne
velőintézetei állapotára felhívtam a lapok 
hasábjain esen néhány sorban a rém. kath. 
nagy közönséget, tettem ezt azért, hogy 
megláthassa, honnan és hol kezdjük meg a 
magyar haza vallásos polgárainak nevelését.

Bemutattam, hogy mit kell tenni a 
katholikus közönségnek, hogy v a l ó d i  
t i s z t a  l e l  k ü s  e r k ö l c s ű  ifjúságot 
és ezáltal honpolgárt neveljünk. Bemutat
tam, hogy első sorban iskoláinkat tartsuk 
meg valódi rém. kath. iskoláknak, az elkö- 
zösitetteket hódítsuk vissza, a közös népis
kolákban, a  mig azok, a legnagyobb szigor
ral vigyük érvényre szent vallásunk tanait, 
a hit és erkölcstan óráit ott szaporítsuk, az 
ifjúságot pedig a templombaj árágra ösztö
nözzük.

Iparkodjunk végre jó róni. kath. tan
intézetekét fenntartani, úgy teljesén össze
törjük a hitetlen liberális szellemet, mely 
— fájdalom — mindenütt az anarchizmus
hoz vezet.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

és ügyesen" megakadályozta egy heves és 
kínos külügyi vita kitörését. Nem óhajtunk 
ezzel sokat foglalkozni, csak ismételjük, a 
mit már szerdán irtunk, hogy t  i. Bánffy 
bárónak saját párthiveinél kunyorálni kellett, 
hogy ne okozzanak neki a bizottságban kel
lemetlenségeket

A hadügyi albizottság tegnap tartotta 
első ülését, melyen élénken megvitatták a 
közös külügyminiszter válaszait a magyar 
delegáció múlt évi utasításaira és megkezd
ték a közös hadügyi költségvetés tárgyalását.

Mindkét bizottság üléseiről alább szá
molunk bo röviden.

A  k ü lü g y i  albizottság  
ülésén F á i k  Miksa beterjesztette jelenté
sét, mely élénk örömmel konstatálja a trón- 
beszéd nyomán, hogy a monarchia jó viszo
nya a külhatalmakkal szemben nem válto
zott. A jelentés további folyamán Fáik újra 
és elég ildomtalanul hangsúlyozta, hogy az 
„uj küJügyminisster a  múltban történtekről 
számot nem adhat." Az albizottság beéri 
Goluchowski gróf azon nyilatkozatával, 
hogy a külügyi hivatalban rendszerváltozás 
nem állott be s ezért felszólítja a külügy
minisztert, folytassa az eddigi külügyi 
politikát, mert ennek alapelveire nézve tel
jes egyetértés létezik az uj külügyminiszter 
és a magyar delegáció között.

A jelentés felolvasását rövid vita kö
vette, a melyből kiemeljük, hogy S z é e h e n 
Antal kifogást tett a jelentés azon része 
ellen, mely azt mondja, hogy a múltban 
történtekről nem adhat számot a miniszter. 
O ebbői azt olvassa ki, mintha a múltban 
olyasmi történt, a  miért a felelősséget az uj 
külügyminiszter esetleg nem akarná elváll- 
lalni. F á i k  Miksa felszólalása után m ó d o 
s í t v a  elfogadták az egész jelentést.

Hogy a kormány félhivatalosai miyl 
tendenciózusan, lelkiismeretlenül és hiányo
san gyártják — bizonyára felsőbb sugallatra 
— a delegáció üléseiről szóló jelentéseiket, 
arról föltétlenül hiteles forrásból eredő érde
kes felvilágosításokat ad a bécsi „Vaterland" 
tegnapi esti lapja. E szerint teljesen hibás 
a félhivatalos jelentés a S z é e h e n  Antal 
gróf által megindított vitáról. T i s z a  Kál
mán védelmébe fogta Fáik jelentésének 
mérges nyilat rejtő passzusát, mely szerint 
az uj külügyminiszter nem adhat számot a 
múltban történtekről. Tisza Kálmán ezzel 
világosan elárultn, hogy ő is, Fáik Miksa is 
súlyt fektetnek e passzusra, hogy ez tehát 
nem minden nyomós ok nélkül vétetett fel 
a jelentésbe. Azonban S z é e h e n  gróf dip
lomácia éleslátással leleplezte e passzus alat
tomosságát. Mikor tehát ezt T i s z a  Kál
mán szinte idegesen védelmezte, Z i c h y  
Nándor gróf megjogyezte (é s  ő r ö l  n e m  
i r  a f é l h i v a t a l o s  j e l e n t é s  e g y  
s z ó t  s é mi ) ,  hogy más kifejezésekkel ár
talmatlanabbá lehetne tenni e passzust 
T i s z a  kézzel-lábbal védekezett ez ellen, 
de utóvégre maga Fáik is módosította a  sza
vait, még pedig tekintebe véve Széehen és 
Zichy grófok óhajait ás c s a k  i g y  m ó 
d o s í t v a  f o g a d t a t o t t  el a  j e 
l e n t é s .

A  hadügyi albizottság  
tegnap, pénteken tartotta első ülését. Jelen 
volt mind e három miniszter, továbbá ezek 
képviselői és Bánffy báré, Fejérváry br., 
Lukács és Jósika báró miniszterek,

S z é l i  Kálmán megnyitván az ülést, 
M ü n n i o h  Aurél előadó ismertette a had
ügyminiszter válaszát a hárinadik katonai 
akadémiára vonatkozólag, mely őt nem elé
gíti ki. Felvilágosításokat kór-

K r i e . g h a m m e r  hadügymimaster
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J kijelenti, hogy az akadémia terveire me®- 
I szavazott 40.000 frtot először az idő rövid

sége miatt, másodszor pedig azért nem vette 
I igénybe, mert mc-g a messze távolban fog 
| előállani annak szükségessége, hogy az 

akadémia a fennálló akadémiákban rendeike- 
| zésrejilló helyek hiánya okából állítassák 
j fel. Különben is szeri s*m vehette igénvbe 
j a 40.000 frtot, mert a 1'eláilitandó akadémiá- 
; nak még nincs meg a helye.

h ü n u i c h  Aurél tekintettel ezen 
válasz első részére, határozati javaslatot 
nyújt be, mely szerint a hadügyminiszter a 
harmadik akadémia tervét a  jövő évi dele
gáció elé terjessze és ugyanakkor jelentést 
tegyen a jelenlegi akadémiák látogatott
ságáról.

H e g e d ű s  Sándor teljesen soviniszta 
és függetlenségi álláspontra helyezkedve, 
határozati javaslatot terjeszt be, mely szerint 
mondja ki a delegáció egy harmadik katonai 
akadémia Magyarországon való felállításának 
s z ü k s é g é t  és s ü r g ő s s é g é t  és 
utasítsa a hadügy m iniéiért, hogy az erre 
vonatkozó terveket a jövő évben terjeszsze 
elő. - H o r á n s z k y  Nándor felszólítá
sára

K r i e g h a m m e r  hadügyminiszter 
kimutatja, hogy a  harmadik katonai aka
démiára jelenleg nincs szükség.

H o r á n s z k y  Nándor hangsúlyozva 
az akadémia íovábbsürgetését, nem fogadja 
el az előadó határozati javaslatát. — R u d- 
n y á n s z k y  József egyik határozati javas
latot sem fogadja el. C z i r á k y  Antal 
gróf elfogadja Hegedűs határozati javaslatát. 
A bizottság többsége végre is elfogadja 
Münnich Aurél határozati javaslatát. A had
ügyminiszter többi válaszait tudomásul 
veszik.

Ezután a hadügyi költségvetés tárgya
lására került a sor s az ülés végéig több 
felszólalás után megszavazták az élelmezés, 
a hadapródiskolák, altiszti létszám és csi
kótelepek tételeit.

Az egyházpolitikai életbeléptetése.
A „Pester Lloyd" csütörtöki vezércik

kében írja:
„Éppen a klerikálisok által olyan hosz- 

szunak talált parlamenti szünet engedi meg 
a kormánynak, hogy teljes nyugalommal és 
kellő alapossággal (!) tegye meg az intézke
déseket az á l l a m i  a n y a k ő o y v o k  é s  
a z  á l l a m i  h á z a s s á g i  j o g  é l e t b e 
l é p t e t é s é n e k  e l ő k é s z í t é s é r e  és 
h o g y  a p o l g á r i  h á z a s s á g  b e h o z a 
t a l á n a k  t e r m i n u s á t  e g y  t e l j e s  
n e g y  e dó v v e l ( ? ) me g r ö  v i d i  ts e , hogy 
igy az ellene való agitáciét tárgyatlanná te
gye. (?) Ezen egyházi törvények (sic!) életbe
léptetése céljából az igazságügyi és belügyi 
minisztériumokban igen bő utasításokat dol
goztak ki, melyek ma-holnap már 0 felsége 
elé fognak terjesztetni s ezzel jó része el 
fog hallgatni azon vádaknak, melyeket ezért 
a kormány ellen emeltek.

így tehát óriási lépésekkel közeledik a 
nagy reform megvalósulása felé. Valószínű
leg még e hónapban fognak megjelenni az 
e g é s z  k ö t e t e k e t  betöltő életbeléptetési 
rendeletek, (Szegény állami anyakőnywezo- 
tőkl S aztán oly e g y s z e r ű  az állami 
anyakőnywezetés, hogy k ö t e t e k r e  menő 
életbeléptetési rendeletekkel kell támogatni? 
Szerk.) egy időben a 23 a n y a k ö n y v v í  
f e l ü g y e l ő i  á l l á s r a  hirdetendő pályá
zattal, kik közül 20 a VH., 13 pedig a VHI. 
rangosztálysa fog Boroztatni. A pályázati 
kérvények julius 10-ig nyújtandók be, a 
kinevezések julius 20-ig már meglesznek. 
Augusztusban, ha ezen felügyeleti közegek 
mér megismerték teendőiket, 4700 anya- 
kőnywezetének kinevezése következik, kik
nek „(ábrikiolása“ az e g  é s  a szeptember 
hónapot fogja igénybe venni. Október 1-én 
á K á r p á t o k t ó l  a z  A d r i á i g  a m a 
g y a r  h i v a t a l o s  n y e l v é n  f o g  
t ö r t é n n i  á'z a n y á k ö n y v v e a e t é s
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é s  a h á z a s s á g k ö t é s  (Hát azon haza- 
sulandókkal mi lesz, a kik nem tudnak 
magyarul? Szerk.) A reform életbeléptetése 
a B á n f f y - k a b i n c t  p r o g r a m m j a  ér
telmében az egyház jogos érzékenységének 
t e l j e s  k í m é l e t é v e l  (I) s az egyház 
igazi érdekeire való folytonos tekintettel 
fog történni." ................... . x .

Ezekhez kiegészítésül még ide iktatjuk 
a M — g  értesülését, moly szerint a belügy
minisztérium anyakönyvi osztálya máris 
szervezve van  s a kinevezések legközelebb 
meg fognak történni. Az osztály vezotője 
egy osztálytanácsos lesz, kinek egy tit
kár, egy sBgédtitkár, egy fogalmazó, 20 
anyakűnyvvi felügyelő és a kezelési teendők 
végzésére nagyobb számú dijnok lesz alá
rendelve. Az anyakönyvi felügyelők _ fele 
első osztályú , a másik fele pedig inásod  
o sz tá lyú  felügyelői ranggal fog kinovez- 
tetni. Az első osztályúak évi összos járuléka 
2G00 fit, a másodosztályunké 1900 írt, de 
ezenfelül kapnak utazási költséget és napi
dijat, ogyenkint, átlag és évenkint 1000 írt 
összogbon.

Hogy pedig megkoronázzuk ezt a hí
res, e g y s z e r ű  és- o 1 o só életbeléptetést, 
jelentjük meg a liberális „Aradi Közlöny" 
nyomán, hogy a belügyminiszter leiratot in
tézett a törvényhatóságokhoz, mely meg
hagyja a megyei közigazgatási bizottságok
nak, hogy tegyenek kimerítő jelentést azon 
már egyszer felterjesztett és javaslatba ho
zott anynkönyvvezetökröl, kik a polgári há
zasság feladásánál előforduló funkciók vég
zésére a l k a l m a s a k  n e m  v o l n á n a k .  
Azon esetbon, ha egyes anyakönywi kerü
letben annak tisztviselője nem felelno meg 
az előirt kívánalomnak olyan értelemben, 
mint az megkivántatik, úgy annak a kerü
letnek házasulandói m á s  k e r ü l e t h e z  
l e s z n e k  beosztva.

Ehhez kommentárt már nem füzünk.

Distingváljunk!
Hl.

tástól eltiltani." Még sem lehet tehát az a 
Talmud oly ártatlan dolog, melyről kultusz- 
minisztereink a recepció kérdésénél azt állí
tották, hogy ismerik ca tanajnak követőit 
reeipiálandőknak tartják. —■ Es e tanoknak 
követői merészelnek bennünket a „szeretet 
vallására" figyelmeztotni, ők, kik szenvedé
lyes keresztény-gyűlöletükből 1895. óv óta 
egy atomot sem veszítettek és ezáltal hatható
san megcáfolják a liberálisoknak amaz állí
tását, hogy a zsidók újabb időben már más 
elveknek hódolnak. Hiszen csak a főrendi 
szavazások után kellott egy telivér zsidóla
pot kézhez venni, ha ádáz gyűlöletükről 
napjainkban meg akarunk győződni.

Azonfelül méltán kérdhetnék a zsidó
sajtót, mely az egyházpolitika felvetése óta 
a római katholikus egyház fejéről a pápá
ról, mint illetéktelen „külbefolyásról" regélt, 
Cremieuxnek befolyása magyarabb-e, illeté
kesebb-e minden országban, mint a római 
pápáé az ogész világ katholikusaira, ki 
ugyancsak nem mondja lelki gyermekeinek, 
hogy „ s e h o l  n e l e g y e t o k h a z a -  
f i a" k“ mint az „alliance izraelita", hanem 
ellenkozőleg a r  . inti híveit, hogy mindenütt 
hazafins erényekben tündököljenek ób köte
lességeiket teljesítsék. Különben magyar 
hazánkban minden hií katholikus igaz ha
zad is lóvén, e  két tulajdonság szent István 
óta egy és ugyanazon fogalom.

Azért tehát a zsidósajtó is legyen meg
nyugodva és ne szentségtolenitse meg a 
„szeretet vallását" a jövőben is avval, hogy 
annyiszor profán ajkaira vegye, mert mi 
keresztény katholikusok nagyon jól ismer
jük annak tanait és jobban, mint valaha 
fogunk igyekezni azokat követni, kötelező 
hatalma alatt a zsidóságot csupán: „mint 
ellenségünket" szeretni, édes magyar hazánk 
minden keresztény honfitársát pedig, mág
násainkat, papjainkat és családainkat ezen 
felebarátainkat egyaránt szeretni, istápolni 
és védelmezni fogjuk mint „önmagunkat."

M ikú ü co c ics  A.

A ki még özek után sem hiszi, hogy a 
zsidóság legengesztelhetlenabb ellensége a 
keroszténysógnok és minden nemzotnek, 
annak számára ideigtatjuk Cromieux, a 
francia zsidó igazságügyminíszter által ala
pított „allinnee izraelita" 3. pontját, mely 
azt mondja: „A zsidó nem  lesz előbb 
barátja  sem a  kereszténynek, sem  a  
m u zu lm á n n a k , m íg az ésszerű zsidó- 
vallás nem  fogja, m in t egyedüli v ilá 
gosság az egész fö ld  kerekségét bera
gyogni.11 Hogy monnyi ártatlan hazafiság 
rejlik ez egy pontban, mennyi őszinte be
olvadási szándék a más nemzetekbe, azt ta
lán még elkábult filoszemitáink is megértik, 
de mögj óbban megvilágítja a helyzetet az 
„alliance izraelite„ két más pontja a zsidó
ság azon szándékát, hogy bizony nem 
zsidóságának eltörlésével akar német, angol, 
vagy magyar honpolgárrá változni, hanem 
csak azért férkőzik közel a keresztényekhez, 
hogy az egész világot annál könyobben el- 
kereszténytolonithesse és ő a keresztény
séggel járó előnyöket és kedvezményeket 
élvezve mégis zsidó maradhasson. Az 
„alliance izraelito" 2. pontja szerint „a 
modern népek nemzetekre oszlanak, mi 
vagyunk egyedül azok, kiknek csak hitsor- 
sosaink és nem  h on fitá rsa ink  vannak." 
Az 5. pont szerint „a mi nemzetiségünk ős
apáink vallása és m i m á s  nem zetiséget 
el nem  ism erünk

Nos itt megérkeztünk volna ama ohima- 
ráiióz. hogy a zsidó hazafi is tudna lenni. 
Cromieux az „aliiance izraelite" 20 pontját 
1860-ban irta meg, a midőn az emancipáció 
áramlata már kezdte Európát’ bejárni és 
ezen „allianceizraelite" semmi egyébb, mint 
Talmud-nak modern formába öntése, nely- 
ról még L uther  is altenburgi fogságában a 
héber nyelv megtanulása után azt mondta: 
„a Talmudot a zsidó imakönyvekkel együtt 
«1 kellene égetni éa a rabbinusokat a tani-

Bizalom Agliardi iránt.
Magyarország kath. papsága folytatja 

bizalomnyilvánitásait Agliardi nuncius iránt 
s nemsokára nőm lesz az országban fel
adata magaslatán álló esperesi kerület, mely 
ki ne fejezné rosszalását a Bánlfy-kormány 
brutális eljárása fölött. Legújabban a m á r i á 
k é  m é n d i esperesi kerület papsága nyi
latkozott a következőképen:

A i n á r i a - k é m ő n d i  esperességi kerü
lőt f. é. junius hó 10-ikén a bozsoki (Baranyám.) 
plébánián tartott tavaszi gyűlésében örömmel csat
lakozott azon mozgalomhoz, melynek célja méltó 
kifejezést adni a fölött érzett megbotránykozásának, 
hogy msgr. Agliardi, a szent szék követén, épen 
Magyarország földjén lett durva és eddig hallatlan 
sértés elkövetve. Az államhatalom, mely durva kéz
zel nyúlt bele a magyar katholikusok lelkiismereti 
szabadságába, immár semmit sem tisztel, a mi a 
magyar katholicizmussal összefüggésben van. És 
mert sajnálattal érezzük, hogy a  radikális szabad- 
elvüség a szt. Szék követe személyében csak a ma
gas kath. egyházat akarta arcul ü tn i:

Tiltakozunk azon, a diplomáciai érintkezésben 
eddig szokatlan, mondhatni f r i v o l  e l j á r á s  
e l l e n ,  melyet Magyarország ez idő szorinti mi
niszterelnöke p o l i t i k a i  é r e t l e n s é g e  s 
erőszakossága n e v e t s é g o s  n y i l v á n o s 
s á g r a  h o z a t a l á v a l  tanúsított a magyar 
nemzet ismert előzékenysége s lovagiassága rovására 
szánalmat és megbotránykozást keltve országszerte 
8 annak határain túl.

. Tiltakozunk a szt. Szék követének jogosulatlan 
és minden alapot nélkülözd megtámadtatása ellen, 
a mi minket katolikusokat legszentebb érzelmeink
ben durván sért. Mert valamint legjobb meggyőző
désünk szerint törhetlen hűséggel szolgáljuk a házát 
s a trónt, ugyanezen meggyőződésünkből kifolyólag 
az apostoli szt. Szék iránt táplált, hálatelt órael
meinkben minden erőszak s megfélemlítés dacára 
megtántorodni nem fogunk.

Egyúttal megragadjuk az alkalmat törhetlen
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hűségünk és ragaszkodásunk kinyilvánítására az 
apostoli szent Szék és ennek követe msgr. Agliardi iránt.

Hasonló tartalmú határozatokat hoztak 
a csalóköz-som orjai és oravicai vala
mint az alsó-és közép-iiptói és a kör
m endi ogyházkorületek is.

BE L FÖ Ll)
— K a th o lik u s  k örök . Folyó hó 

9-én tartotta meg az orosházai rom. kath. 
kitközsóg Szőke János koadjutor elnöklete 
alatt ez évi nagygyűlését, melyben a többek 
között határozatilag kimondatott, hogy egy 
kath. kört Orosházán okvetlenül fel kell 
állitani s ezen leendő kath. kör alapszaba- 
lyainak kidolgozásával Török Péter iskola- 
széki jegyzőt azonnal meg is hízta.

— A  n y itr a i v iz sg á la t. A nyitraí 
első választás ügyében delegálj fegyelmi 
vizsgálóbizottság tegnap hallgatta ki Páz- 
mándy Dénes orsz. képviselőt. A kihallga
tás reggel 9 órától déli fólegy óráig tartott. 
Eddig Tarnóezy Gusztávot, az alispánt, a 
vármegyei főjegyzőt és a nyitrai polgármes
tert hallgatta ki a bizottság. Tognap délután 
még Bangha ügyvéd került sorra, ma pedig 
Kund Jenő országos képviselő és Tóth La
jos szolgabiró. A bizottság vasárnap vissza
tér Árvába és csak nyolc nap múlva foly
tatja a vizsgálatot. Budapesten egyáltalán 
senkit sem hallgatnak ki.

— A  g y erm ek ek  v a llá sá r ó l szóló  
tö rv én y  é le tb e lép te tése . A polgári házas
ságról szóló törvénynyel egy időben — írja a „P. 
Lí. — életbe fog lépni, a törvény határozatai sze
rint, a gyermekek vallásáról szóló törvény is. Wlas- 
sics Gyula kultuszminiszter két szabályzatot készít
tetett a törvény végrehajtását illetőleg, melyeket a 
legközelebbi minisztertanácson fog vita tárgyává 
tenni. Az egyik rendelet, melyet csak a kultuszmi
niszter fog kiadni, a jelzett törvény életbeléptetésé
ről szól s egyben érvényen kívül helyezi az ismere
tes februáriusi rendeletet, a  melynek az volt a célja, 
hogy az elkeresztelési ügyeket rendezze, a mely 
azonban az egész egyházpolitikai mozgalom kezdete 
volt. A másik rendelet, melyet a kultusz-, igazság
ügyi és belügyminiszter együttesen fognak kiadni, 
részletesen, világosan és kimerítően taglalja a for
malitásokat, melyek a gyermekek vallását illető meg
egyezésekor és magyarázatokra vonatkoznak, az eljá
rást, melyet az anyakönyvbe való bejegyzésnél és az 
áttérésnél — gyámi beleegyezés alapján — követni 
kell. Minthogy a  kormánynak az a célja, hogy az 
október 1-én életbelépő egyházpolitikai javaslat 
végrehajtását lehetőleg mcgköniyitse s lehetségessé 
tegye, hogy a végrehajtás azonnal a jogosult kívá
nalmakat kielégítse, valószínű, hogy az összes reu- 
deletek julius első felében meg fognak jelenni. Ez 
által az illető állami közegek abba a helyzetbe jut
nak, hogy működési körüket és teendőiket jól meg
ismerhetik és a törvényt szellemének és céljának 
megfelelően alkalmazhatják.

— L e p sé n y i M iklós. As állítólagos 
királysórtés miatt államfogházra ítélt Lep
sényi Miklóshoz tömegesen s az ország 
minden részéből órkomek részvét, üdvözlő 
és bátorító levelek, jeléül annak, hogy elv
társai, a katholikusok nem látnak benne 
királjsértőt és hogy igazságtalannak tartják 
anagyobbára zsidókból álló budapesti esküdt
szék ítéletét. Legutóbb a m á r i a - k ó -  
m ó n d i  kér. papság, dr. S z a 1 a y Hubert 
theol. tanár stb. üdvözölték Lepsényit.

— A  debreceni választás azzal ért 
véget szerdán délután, hogy a kormánypárti K ó l a  
János választatott meg 565 szavazattal, a független
ségi Bakonyi Samu 372 szavazata ellenében. A 
nemzeti párt nem szavazott.

— Eötvös K ároly Kecskeméten. 
„Eötvös Károlynak vallásfelekezetekét, pártokat, szó
val mindent öaszeveszitő, — á k a t h o l i k u s o k a t  
s é r t ő ,  minden kritikán aluli beszéde Kecskeméten — 
igen kellemetlen emlőkét hagyott hátra. “ így nyilat
kozik a M—g-ban Sváb Kovács István, a kecske
méti 48-as kör tagja. Sapienti sat!
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Telefon-j elentések.
Templomszentelés.

A Szeut-szívrol t'Sacre Coenrl nevezett nó'ne- 
velo intézet; uj és rendkívül díszes kápolnáját ma 
délelőtt szentelte fel V a s z a r y ÍColozs biboros- 
hcrcegprimás igen fényes közönség jelenlétében. Ott 
voltak: M á r i a  D o r o t t y a  főhercegnő és ndvar- 
liölgye Szentirmay grófnő, Vlassies miniszter, Cselka 
és Boltizár érseki helynökök, Z i c h y  Nándor gróf, 
Rátli és Gerlóczy polgármesterek, Sélley főkapitány, 
Hettvey, Vencell, Rosszival, Komlóssy kanonok, 
Széchenyi Miklós gróf jáki apát. Molnár János, 
Yézinger és Aschenbrier apátok, Bog-isi eh, Kirjmr, 
Tótlifalnssy, Kano-vics és fiobitsek plébánosok stb.

A hercegprímás fényes segédlettel végezvén a fel
szentelést, Mária Dorottya főhercegnő és a  herceg
prímás eltávoztak, az előkelő társaság pedig az in
tézet földszinti fogadó termében gazdag lakomához 
ült, melyen számos felköszőntó't mondtak.

— A  budapesti Jcath. kö r  építendő 
házára az e g r i  k á p t a l a n  50, C s e -  
k o n i e s Endre y- b. t. t. pedig 100 rész
vényt jegyzett

TÁVIRATOK.
JL delegációk.

B e c s , jun. 15. (Erőd. táv.) A magyar 
delegáció hadügyi albizottsága ma folytatta 
és befejezte a közös hadügyi költségvetés 
tárgyalását. A 17. címnél H o r á n s z k y  
Nándor as élelmezési pótlék kérdését veti 
föl, m<re K r i e g h a m m e r  közös had
ügyminiszter kijelentette, hogy köszönettel 
veszi ezen eszme megpenditését és hogy 
ezentúl különösen a szolgálati idő első 2 
hónapjában lesz gondja az élelmezési pót
lékra.

A 24. címnél R u d n y á n s z k y  Jó
zsef báró sürgeti a régi nyugdíjasok érde
kében tavaly sürgetett jelentést. F e jé rv a ry  
báró kijelenti, hogy a jelentés elkésését a 
pénzügyminisztérium okozta, de reméli, hogy 
a kimutatást már ae ősszel be fogja ter
jeszthetni.

A rendes költségvetés elfogadása után 
a rendkívüli költségvetés került tárgyalás alá.

A magyar delegáció tengerészeti al
bizottsága ma délelőtt 11 órakor B a t 
t h y á n y  Lajos gróf elnöklete alatt tár
gyalta és elfogadta a hadi tengerészeti 
költségvetést.

Bécs. jun. 15. (Ered. tár.) Ő f e l s é g e  
ma reggel 7 érakor a Praterbim megszemlélte^ 
S-ik gyalogezredet és */,12 érakor visszatért a 
hofburgba.

Pária. jun. 15. (Ered. táv.) A s t r a s s -  
b u r g i  s z o b o r  előtt jun. 19-ére tervezett tün
tetések ügyében a belügyminiszter elrendelte, hogy 
koszorúkat és zászlókat, ha nincs rajtuk német 
ellenes felirat, lehet letenni a szoborra, azonban 
beszédeket tartani nem szabad.

=  H I L F Ó L D

— Válság Ausztriában. A leghetero- 
genebb elemekből összetákolt osztrák koalíció s az 
általa támogatott Windisch-Graetz-kormány nagy vál
ságba jutott. Eltekintve attól, hogy az egyesült német 
balpárt szenvedélyesen ellenzi a választási reform- 
javaalatot, a közelmúlt napokban egy tizedrangu 
kérdés állította a koalíciót a  lót vagy nemlét kér
dése elé. A kormány beakarván, váltani a konzer
vatív szlovéneknek adott Ígéretét, egy tételt állított 
a most tárgyalás alatt levő költségvetésbe, mely 
szerint a cillei (Stájerország) gimnáziumban a néme
ten kívül a ,  szlovén nyelv is tannyelv legyen. Ez a 
soviniszta németeknek sehogy se tetszik, mert ők az 
Ausztria államköielékében e'ló' többi nemzetiségek 
jogOB követeléseit egyáltalában nem akarják respek
táln i; és elhatározták; hogy kilépnek a koalícióból, 
ha a „cillei tétel“ meg lesz szavazva. Az ifjn csehek 
ugyanakkor az adóreformjavaslat tárgyalásánál ob- 
strukciót kezdtek s például D y k  ifjucseh képviselő 
szerda este 8 órától csütörtök reggeli 2 óráig sza
kadatlanul beszélt. Azonkívül az iflucsehek 100-nál 
több módosítást nyújtanak be s mindegyik fölött a 
házszabályok értelmében névszerinti szavazást követel
nek. E körülmények óriási zavart idéztek eló' az

FEJÉRM EGY EI NAPLÓ.

osztrák politikai körökben s napok óta minden órá
ban várták a kormány- és pártválság kitörését. 
Konzervatív körökben a  leghatározottabban rosszal
ják a német balpárt brüszk magatartását. — A lap
pangó Túiságot a  tegnapi napon sikerült rövid időre 
elodázni, mert a  Becsbe hitt Badeni gróf galíciai 
helytartó értekezvén a  miniszterekkel és egyébb 
befolyásos politikusokkal, kivitte, hogy a  cillei tétel 
egy időre el fog tűnni a költségvetésből. H o lie n -  
w a r t h  gróf, a katholikns konzervatív-párt feje ez 
esetben le akar mondani mandátumáról, de hogy 
ennek elejét vegyék, a  kormány és a koalíció haj
landók a  szlovéneknek Laibacbban egy jogi akadé
miát adni. Mindazonáltal a  helyzet Ausztriában igen 
bizonytalan és még a  legközelebbi órák is nagv 
meglepetéseket hozhatnak.

Városi és vidéki hírek.

Űrnap.
Űrnapját, az oltáriszentség diadalünne

pét ős városunk hitbuzgó kath. közönsége 
kiváló fény és pompa között ünnepelte. Az 
utcák, a merre a körmenot elhaladt, való
ságos virágszőnyeggel voltak elterítve, mely
nek illatát az ezrenkint tolongó ájtatos 
hivök buzgó énekeivel szerte ragadta a 
heves déli szél a város határain. A szt. fe- 
rencrendick, a Fcrency-ház, ciszterciták és a 
püspökség alatt felállított négy urnapi oltár 
tündöklőit az ünnepi csin és pompától. Maga 
a körmenet festői képet nyújtott a viróg- 
koszoruzott lobogókkal, a díszbe öltözött 
katonaság és papság fényéé soraival, fehér
ruhás lánykák ártatlan seregével és a  tö
mérdek hivő nép tarka tömegével. Az isten- 
tisztelet és körmenet alatt n 24-ik vadász
zászlóalj kir. diszszázada többszörös sortüzet 
adott, és ugyancsak a  vadász zenekar já t
szott. Az ünnepélyes istentisztelet reggeli 
8 órakor kezdődött a székesegyházban, mikor 
a dr. Klauc és Streit udvari papok kíséreté
ben érkező D r. Steiner  Fülöp megyés 
püspököt a kórus az Ecee sacerdos mag- 
nussal fogadta. Ezután a megyés püspök 
nagy misét mondott, mely alatt a káptalan 
tagjai közül P  r i f a c h József, dr. P e 11 e t 
Ödön, H u s z á r  Károly, S u t i  Márton, 
K o m á r o m y  Károly és S z u b o r i t s  
Jenő segédkeztek. A ceremóniákat K r e n e  
Ignác semináriumi aligazgató vezette. Mise 
után megindult a körmenet elől a közép és 
elemi iskolák ifjúsága a tanári karral, az 
árvaház és .Ferenc József- intézet növen
dékei, a különféle ájtatos társulatok, céhek, 
a kath. legényegylet tagjai zászlóikkal, a  disz- 
századok, vagy 50 fejérbe öltözött úri lányka, 
a papság és végre a püspök az oltári szent
séggel a vörös bársony baldachin alatt, 
melyet hat városi bizottsági tag vitt. Miután 
a püspök a négy oltárnál, hol az énekkar 
férfi-négyesben énekelte a .LaudaSiont“ és 
egyébb énekeket, áldást adott, a körmenet 
visszatért a székesegyházba, és itt M i l l e r  
József székesegyházi hitszónok sz. beszédje, 
melyben az ünnep jelentőségét fejtegette és 
az oltári szentség minél gyakoribb látoga
tására buzdította a hallgatóságot, fejezte be 
az egyházi ünnepélyt.

A se. misén és körmenetben részt a 
világi hatáságok részéről: F i á t h Miklós 
br. főispán, H a v r a n e k  József polgár- 
mester, T ó t h  Aladár országgyűlési kép
viselő M o e n i c h  Károly városilevéltámok 
fényes dismnagyarban, továbbá D a r ó c z y  
István kir. törvényszéki elnök, Z ó b e 1 
Gyula pénzügyigazgató, Dr. Ma j o r  Ferenc 
főorvos és számosán a képviselő-testület 
tagjai közül. A katonai hatóság részéről: 
Goumoms Gusztáv báró ezredes, S e i -  
m o n c z ,  B r e n n e r  ezredesek, D a j -  
m o v i o h  és K o n c  őrnagyok, valamint a 
helyőreég teljes tisztikara. A székesegyházi 
kórus K n e i  f  e 1 Ferenc karnagy vezetése 
alatt Prooh ünnepi1-miséjét adta elő,' mely
ben betétek voltak: gradualéra egy ősrégi 
gregorián ének, benediktusra pedig .O  
Salutaris hostia" ének, Soló Saárdot, melyet 
F 1 ö g 1 Karolin úrnő énekelt H e r m a n n  
Ede zenetanár hegedű kísérete mellett

— A  m egyésp ttspők  b érm au tja .
Már megemlékeztünk azon ünnepélyes fo
gadtatásról, mélyben dr. S t e i n e r  Fülőp

megyéspüspököt Bicskén fogadták a kath. 
hívek. Még nagyobb ünnepélylyel folyt le 
Z sám békon a  bérmálás, f. hó 11-én, hova 
már előtte való este érkezett meg a püspök 
kisáreieivel együtt. A  községbe vezető nt 
zászlókkal, a  házak világfüzérekkel voltak 
felékitve a község lakossága pedig ünnepi 
ruhában nagy csoportokban várta főpászto
rát. N y i r á k  Gyula jegyző üdvözlő beszéde 
után a püspök az elöljáróság és iskolaszék 
tagjaitól kisérve egyenesen a templomba 
ment, hol G ó z o n  y  Gyula plébános fo- 
padta a tanítói kar pedig „Ecci Sacerdos- 
sal“ üdvözölte, aztán a püspök imádkozott 
és áldást adott a  Szentséggel és visszavo
nult a plébánia-lakba. Másnap azután szent 
misét és prédikációt tartott, majd megbér
mált mintegy ezer lelket Délután meglá
togatta újból a  templomot, az iskolákat és 
a 12-ik századból maradt híres zsámkéki 
romot, mely góthstylü templom és zárda ér
dekes maradványa, megtekintette még a 
régi kastélyt is és másnap P e r b á l o n  
folytatta a bérmálást, hová a Tinnyei plébá
nia hívei is körmenetben vonultak át. Itt is 
ünnepélyesen fogadták a kath. hivök, hon
nan még ugyanaznap visszatért Zsámbékra 
este pedig székvárosba utazott, A megyés
püspök a jövö kedden azaz 18-án folytatja 
bérmautját, midőn Budakeszin fog bérmálni, 
19-én pedig Kistorbágyon, hova a b i a  i hí
vek is rendelve vannak-

—  László főherceg bérmálkozása.
L á s z l ó  főherceg —  mint Alcsnthról 
értesülünk —  f. hó 29-én azaz Péter és 
Pál apostolok ünnepén fogja felvenni a  
bérmálás szentségét az alcsuthi udvari 
kápolnában, a  mikor a fenséges föhercegi 
család többi tagjai is Alcsutra érkeznek. 
A bérmaapai tisztet egyik főherceg fogja 
teljesíteni, a bérmálást pedig dr. S t e i 
n e r  Fülöp székesfejérvári megyéspüspök 
fogja kiszolgáltatni.

— N év n a p i ü d v ö z le t éa b an k ett. 
F e s t e t i c b  Bennó gróf kir. tanfelügyelő 
névnapja alkalmával a  tanítótestület nevé
ben S z i r b e k József tanító üdvözölte az 
ünnepeltet, a kinek tiszteletére ma este a 
Tremkó-féle véndéglöben 70 terítékű bankett 
lesz.

— Szem élyi h írek . Ifi. Z i c h y  János 
gróf dr. elhagyva nagy-lángi birtokát, apósának, 
Z i c h y  Gáza grófnak tetótieni (Hajdú m.) birto
kára utazott — Dr. M a j o r  Ferenc tiszti főorvos 
ma d. o. Budapestre utazott, hogy mint a  székes
fejérvári lövészegylet kiküldöttje részt vegyen a 
miUenium alkalmával rendezendő országos sport 
versenyek tárgyiban ma délután tartott értekezleten.

— É v zá ró  v izsg á k . A helybeli 
papnöveldében tegnap és ma folyt le az év
záró vizagálatok első része, melyen dr. 
Steiner Fülöp megyéspíispök maga intézte 
a kérdéseket a növendékekhez. A vizsgá
latok kiváló jó eredménynyel értek véget

— K a g y s r o k  zarándoklata . Lonr- 
desba. Egy Lourdesba vezetendő magyar 
zarándoklat országszerte hangoztatott eszmé
jét Magyarország bíboros hereegprimésa, 
Vaszary Kolos nemcsak helyesléssel fogad
ván, hanem jóvá is hagyván és reá apostoli 
áldását adván Df. P  u r t  Iván, a budapesti 
központi szeminárium tanulmányi felügyelője 
a legelőnyösebben ismert Cook Tamás és fiai 
angol cégnek nemzetkűai utazási irodájával 
lépett érintkezésbe, és vele zarándoklatra 
nézve, a következő általános uüprogrammban 
állapodott még: L A zarándoklat f. 6. aug. 
havában, szent István napja után valamely 
később meghatározandó napon indul L, IL 
és III. osztályú kocákból álló knlönvonaton 
Budapestről a következő irányban: Buda
pest, Pragerhof, S t  Peter, Cormons, Velencze 
Milánó, Genua, Nizza, Marseilles, Cette, 
Toulüui. \  Lourdes, és vissza is ugyanezen 
utón. — IL Az útközben eső nagyobb és ne
vezetesebb városok megtekinthetése és a

5.
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szükséges pihenés vágott a zarándoklat az 
odautazásban Milánóban ós Maiseillosben, a 
visszautazás alkalmával pedig Nizzában ós 
Velencében 24—24 órára megállapodik. — 
III. A zarándoklat három napig időzik 
Lourdesban. IV. A zarándokok a megálla
podásoknál a nevezeti négy városban az ál
lomásról a szállodába cs viszont, az olőre 
megrendelt kocsikon szállíttatnak, ott 24 
órai ellátásban, — mely reggeli (kávé), pbéd, 
vacsora, szoba világítás és szolgálatból áll 
részesülnek. — V- A Lourdesben töltendő 3 
nap alatt az első és második osztályú uta
sok teljes ellátást (reggeli, ebéd, vacsora) 
kapnak. A III. osztályon utazók az útköz
ben törtónoudő 24 órás megállapodásoknál 
mindenütt kapnak teljes ellátást, de Lour
desban csak azok, kik ezt külön kívánjak 
és a mit külön kell fizetni; mert a III. osz
tályú zarándokok számára ogy ottani kolos
torban csaknem ingyenes helyet fogok ki
eszközölni. ügy Lourdesban mint minden 
más megállásnál a szállodákban az I. osz
tályú zarándokok mindegyike külön-külön 
szobában, a II. osztályúak kettőn ogy szo
bában, a III. osztályon utazók pedig (útköz
ben) 3—4-eu helyeztetnek el ogy szobában. 
VI. Menetközben, mivel az egész zarándok- 
sereg kollő ellátására nincs elegendő idő, 
élelmi szerekről mindönki maga gondosko
dik. — VII. A visszautazás is — úgymint 
az odautazás — az o célra megrendelt kü
lön vonaton együttesen történik és a zarán
dokok számára kiállított nienotjogy semmi
féle más vonatra csak a különvonatra érvé
nyes. — VIII. A zarándoklatban való rész
vételi jegyok ára beleszámítva utközbon 
négynapi (t. i. monet kétnapi — jövet két- 
napi) és Lourdesban három napi tehát ösz- 
szesen hót napi toljos ellátást, és a szállo
dákba való oda és visszaszállítást, szemé- 
lyonkint a következő: 1. osztá ly  240  
fr t ,  — II . osztály 185 fr t ,  — Ü l .  osz
tá ly  110 fr t .  — IX. A zarándoklatban 
való résztvótre dr. P  u r t  Ivánnál a mai 
naptól fogva már lehet jelentkezni, és kérem 
a jelentkezések mielőbbi megtételét, mert 
ha a külön vonatra szükséges szám be lesz 
töltve, a későbbi jelentkezéseket nem vehe
tem figyolembe. A jelentkezés alkalmával 
biztosítók gyanánt az I. osztályon utazók 
80, a II. osztályúak 60, a III. osztályon uta
zók pedig 40 frt előioget fizetnek. — X. A 
részletes utiprogram julius havában fog 
megjelenni, és zarándoklatban résztvevők
nek megküldetni.

— Z ich y  J e n ő  g r ó f  Tifliseből le
velet intézett V é r t e s s s y  József ügy
védhez, mint a Vörösmarty kör elnökéhez, 
melyben megköszöni a székesfejéiváriak 
szeretetót, érdeklődését, majd örömmel tu
datja, hogy fáradozásuk nem vész kárba, 
mert alapos tanulmányokat tesznek úgy 
nyelvészeti, mint régészeti szempontból. 
Végül megígéri, hogy a fejérmegyei muzeum 
számára hoz két emléket: egy zománcos 
téglát és földet az ős hazából.

— S eg ítség e t a  v iab& rosn ltak - 
n a k . Sopronvérmegye alispánja megkeresést 
intézett az ország összes törvényhatóságai
hoz, hogy az e hó 6-án K a b o l d  és 
F e l e ő - P é t e r f a  községeket teájesen 
tönkretett, felhőszakadás alkalmával káro
sultak jaréra minisztcrileg engedélyezett 
kőnyöradományok gyűjtését támogassák.

— H alá lo zás . Részvéttel jelentjük, 
hogy Z e n á 1 k ó József déli vasúti főkalauz 
f. hó 14-én este 8 órakor a haldoklók szent
ségeinek ájtatos felvétele után életének 61-ik 
évében jobblétre ezendorült A bolgogultnak 
hűlt tetemeit holnap d. u. 5 órakor helyesik 
nyugalomra a feltámadás reményében. Az 
elhunytat özvegye, fia, testvére s rokonai 
gyászolják.

— N agy  felhőszakadás. Moóri tu
dósítónk jelenti nekünk, hogy Moór északi 
határán e hó 12 én, szerdán nagy felhősza
kadás volt, mely a már lekaszált füvet 
•magával sodorta, a lábán levőt pedig leiíéa- 
pdsitotta úgy, hogy rőhdcsén nőm lehet leka-
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szalui. A szőlőkben egész árkokat, sőt egész 
tőkéket mosott ki a víz a földből.

— K a to n a i á th e ly ezé sek . M a j o r  
Láltnán székesfejérrári 17. honvéd-gyalog- 
ezredboli őrnagy Sopronba; Szent-K i r á -  
1 y i Ferenc honvéd százados pedig Nagy- 
Váradra helyeztetett át.

— A  v a s ú t i  t i s a t ik a r  m u la ts á g a  
A déli vasút tisztikara, mely f. hó 13-án 
urnapjáu nyitotta meg kényelmesen beren
dezett tekepályáját, holnap azaz vasárnap 
fogja befejozni a tekézövorsonyt, mely alka
lommal számos értékes nyeiemónytárgy is 
ki ing osztatni. A versenyt táncmulatság 
fogja berekeszteni, moly igen érdekesnek 
Ígérkező programmal lesz egybekötve. A 
táncmulatságra, melyek már évek óta igen 
jó hírnévnek örvendenek, előre is felhívjuk 
városunk intelligens közönségének figyelmét.

— K aton a i gyak orla tok . A cs. és 
kir. 4-ik hadtest junius hó folyamán Fejér 
megyében gyakorló lovaglásokat fog tartani 
és pedig 17-ón Bicskén, 19-én Moórott, 20- 
án pedig Vaálban. Részt vesz a gyakorlaton 
3 tábornok, 17 törzstiszt, 4 főtiszt, 2 altiszt 
és 44 közember űsszosou 56 lóval. Augusz
tus hónapban pedig Csoór és Inota közsé
gek határában az úgynevezett Baglyas he
gyen a helyben állomásozó katonaság éles 
töltéssel fog fegyvergyakorlatot tartatni.

— A  h í r h e d t  F rü h z e i t ig . A bu da 
pesti kir. törvényszék F r ü z e i t i g  Lajos 
lovLjherényi születésű, izraolita foglalkozás
nélküli csavargót, ki már rablás kísérlete 
lopás büntette ós közbiztonság elleni kihá
gás miatt büntetve volt, a L i s s a u e r 
Henrik kárára elkövetett lopás büntette és 
közbiztonság elleni kihágásért 2 évi ós 3 
havi fegyházra, 4 évi hivatalvesztésre s a 
politikai jogok gyakorlatának felfüggeszté
sére itólto.

— A z  a  b izon yos r e jté le s  ü g y .
Az ifj. A n t a l  József és S z o m e n y e y  
Zsuzsanna közt lejátszódot öngyilkossági 
vagy némelyek szerint gyilkossági ügyben 
ma d. u. 5 órakor városunkba érkezett dr. 
Pertik Ottó budapesti kórbonctani tanár, 
hogy felülvizsgálja az ezen ügyben eljárt 
orvosokat s hogy az ezen orvosok nézet- 
eltéréseit kiegyeulitso. Az ügy eddig egyet
len ogy lépéssel sem jutott előbbre, de 
talán most a harmadszori boncolás ered
ményre fog vezotni. S z e m e n y e y  Zsu
zsannát a délután folyamán exhumálták s 
megejtették a kórbonctani vizsgálatot.

— V e sz e tt eb.- Tegnap a felsőváro
son egy veszett eb kóborolt s egy T a k á t s  
József nevű 16 éves fiút mégis mart. A fiút 
még tognap Budapestre vitték, az ebet pe
dig kiirtották,

— A  v ízb e  fű l t .  Rácalmásról írják 
nekünk, hogy ott a napokban a 14 éves 
B r a u n  Aranka, ki a fürdőháznál volt al
kalmazva, saját vigyázatlansága következ
tében a Dunába esett és a vízbe fűlt. Holt
testét csak a Kulcs-pusztánál sikerült kihúzni 
a vízből. — T o l n a i  Gábor abai lakos 
hasonnevű 11 éves fia többon magával für
deni ment. Addig bugdácsolt, addig ugrált 
mig egyszer csak hirtelen eltűnt. A gyor
san keresésére siotők már halva találták.

E l i t é i t  to lv a j. A budapesti kir. 
törvényszék C s o n t o s  István sárosdi lakost a 
B o r i s s z a  Károly kárára elkövetett lopásért 6 havi 
börtönre, 3 évi liivatalvcáztésre s a  politikai jogok 
gyakorlatának felfüggesztésére ítélte.

— G y e rm e k já r  v án y . Moór község
ben fellépett a gyermekek közt a vörös 
himlő és kanyaró.

— Szerencsétlen esés. Horváth 
János bodaiki molnár a malomkerekük igazítása 
közben elcsúszott s az álványrél oly szerencsétlenül 
esett le, hogy a  korék majdnem agyon zúzta. Be
szállították a  megyei kórházba, a  hol törései követ
keztében nagy kínok között: tegnap meghalt.

* K ap u s k e r e s te  tik . Egy nőtlen, 
vagy özvegy férfi teljes ellátással, mint 
kapus kerestetik. Bővebbet a kiadóhiva
talban. '

1895. junius 15,

Irodalom és Művészet.
•— A „M agyarország  V árm egyéi 

és V árosai"  állandó munkatársainak bi
zottsága junius 8-án Rákosi Jenő a Buda
pesti Hírlap főszerkesztőjének elnöklete alatt 
ülést tartott. Jolon voltak az elnökön kívül 
dr. Borovtzky Samu, Borbás Vince, dr. Kiss 
János, Kormos Alfréd, Cimponeriu Dénes 
Kada Elek, György Aladár, Mudrony Soma| 
dr. Németh Józant, Kovács Gyula, dr. Csa
pódj István, dr. Némethy Károly, Kenessey 
Kálmán, Dedek-Crescens Lajos, Vende 
Aladár, Vági József és mások. Sziklay János 
dr. szerkesztő bemutatta a Kassát ós Abauj- 
Torna vármegyét tárgyaló kötetnek eddig 
kinyomott iveit, kópéit és térképeit. A bizott
ság az eddigi munkálatokat helyoslöleg 
tudomásul vevén, a munka megjelené
sének határidejét szeptember hó végére 
tűzte ki. Helyeslő tudomásul vette továbbá 
az értekezlet a Kolozs, Bars-, Esztergom- 
Bihar-, Vas-, Szabolcs-, és Liptóvármegyék- 
ben folyamatban levő előmunkálatokról be
terjesztett jelentést. György Aladár indítvá
nyára Rákosi Jenő elnök, dr. Borbás Vince, 
dr. Kiss János és Mudrony Soma hozzászó
lása után a bizottság elhatározta, hogy a 
fontosabb szakmákra a munkatársak részére 
utasítás dolgoztassák ki. A természetrajzi 
részt illető utasítás kidolgozására Entz Géza, 
Lóezy Lajos, dr. Borbás Vince, és Szterényi 
Hugó bizottsági tagokat kérte fel. Az ülésen 
bemutatott és eddig kinyomott ivek, rajzok, 
térképek stb. a legnagyobb tetszésben ré
szesültek. Különösen érdeklődést keltett a 
vármegyéknek és vármegyei székhelyeknek 
a mű számára készült legújabb térképe, 
melyek külön e célra eszközölt uj felvételek 
alapján készülnek cs pontosság, alaposság 
és preciz, szép kivétel tekintetében minden 
eddig megjelent hasonló munkát felülmúlnak. 
E rendkívül érdekes honismertető munká
nak, moly a világirodalomban párját alig 
fogja lelni, nem szabadna hiányozni egy 
művelt család könyvtarából sem. Megren
delhető Budapesten, az „Apollo“ irodalmi 
részvénytársaságnál Rottenbiller-utca 46. A 
munka füzetekben fog megjelenni és egy 
füzet ára 30 kr.

— A z I s k o la  c. egyetemes kath. 
tanügyi havi folyóiratnak legújabb 6. száma 
gazdag szakszerű tartalommal jelent meg. 
Különösen érdekes cikket találálunk benne 
az u. n. korrepetálóról és a nemzeti iroda
lom tanításáról. A B o d n á r  Gáspár szer
kesztésében mogjelenő folyóirat előfizetési 
ára egész évre 2 frt.

— A  „ H e rk ó  P á t e r "  kath. élclap 
folyó évi 23. száma rendkívül változatos tarta
lommal, igen sikerült képekkel és szöveggel 
Jelent meg. Melegen ajánljuk a rövid fennállása 
dacára is már szokatlanul elterjedt élciapot 
olvasóink figyelmébe. A „Herkó Páter** előfize
tési ára egy évre 4, félévre 2 frt. Szerkesztője 
M a r k o s  Gyula, a Kath. Őrtüzek ismeretes 
költője, kinek címére az előfizetési pénzek kül
dendők. (Budapest, zsibárns-utca 7.)

Közgazdaság.
S e r té ltc n y  égetésünk.

Budapest, junius 14.
(—) Az állattenyésztés Magyarország 

mezőgazdasági életében rendkívül fontos 
szerepet víbz. Mindazok a körülmények, 
amelyek a mezőgazdasági termelésnek 
részt biztosítanak az állattenyésztésnek 
a magyar gazdaságba is nyilvánulnak s 
azok a feltételek, a melyek a földmive- 
lés mellett szükségessé teszik az állatte
nyésztést, hazánk mezőgazdasági 'tevé
kenységében igen bő ; mértékben vannak 
meg. Énen van az, hogy az állattenyész
tés népünk keresetforrásai közül a leg
jelentősebbek egyike. A hazai állatte-
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nyésztés legvirágzóbb ága mindenesetre 
a sertéstenyésztés volt, s annak nagy 
gazdasági előnyei révén . mindenben k i
váló jelentősége is van a magyar mező- 
gazdaságban.

A hazai sertés Európában kiváló 
pozíciót foglal el, minősége kitűnőnek 
van elismerve. Európában mindenesetre 
a magyar sertéstenyésztés folénynyel 
bír bármely más provincia fölött.

Nemrég a  hazai sertésállomány még 
öt millióra rúgott. A tenyésztés állapota 
teljesen kielégítő volt, e sertés kereske
delem impozáns mértéket ért el. E gy
részt a természettől nyert rendeletéi ál
tal, másrészt a  látszólag józanul vezetett 
irányítás segítségével Magyarország az 
európai sertéskereskedés központja lett.

És most mindezek a fényoldalok 
veszendőbe mennek, ha nem is minden
korra, de mégis mindenesetre hosszú 
időre, mert egész Magyarország sertés- 
tenyésztése alapostól fogva inficiálva van, 
8 az öt millióra rugó állomány maholnap 
felényire fog leszállási, kereskedelmünk 
sertésekkel sok időre megakad, mert a 
külföld elzárja határait a m agyar ser
tések elöl.

1892-ben is nagy járvány pusztí
totta sertéseinket, kiheverték a  bajt, de 
ugv látszik az illető körök nem tanultak 
eleget belőle, mert, ha vesszük, hogy a 
mostani iszonyú következményekkel járó 
sertésvész már április hóban lépett fel, 
mégis csak különösnek látják, hogy 
íöldmivelésügyi kormányunk csak ma 
ülreretctt össze egy szőkébb körű ankéttet 
a sertésvész keletkezésének, megszünteté
sének és következményeinek tanulmányo
zása céljából.

Nem szabad megfeledkeznünk arról, 
hogy sertéskivitelünk gazdaságunknak 
évenkint 65 millió forintot hozott be. 
Nem hosszadalmas bürokratikus ankette- 
zések. hanem a legerélyesebb intézke
désre volna szükség, mert az ilyen 
gazdasági ágért mindent meg kellene 
tennünk és semmit sem szabadna elmu
lasztanunk, a  mi ennek érdekeit elő
mozdítja.

Most volna megint egyszer alkalm a 
íöldmivelésügyi kormányunknak arra, 
hogy erélyes közbelépéssel —  habár 
kissé megkésve jönne is —  az ország 
elismerését vívja ki magának.

A magyar gazdák összesége számit 
arra, hogy a minisztérium megteszi köte
lességét, mikor legvitálisabb érdekeink 
vannak veszélyeztetve.

Értéktősdei heti semle.
Budapest, junius 14. 

t e s t i -  Miksa budapesti bankcéff hetijelentése 
„Fejérme-yei Napló* számára.

A nyári hausse ugylatszik Bzolid alapon 
épült, alapköve pedig Berlinben látszik lenni.
A  proe-parti spekuláció napról-napra  u jju lt 
kedvvel iá t hozzá a papírok  vételéhez s enn ek  
következtében a  m egnövekedett keresle t fel— 
hajtja a m ár úgy is  eléggé felcsigázott árakat. 
Német alaposságra következtetünk úgy, hogy egy  
tnég folyton fokozódó baussera  lehet k ilá tásunk, 
mert eddig azt tapasztaltuk, hogy a  berlin i 
spekuláció feltevése m ellett m indig konsequensen 
megmarad, m ég a k k o r is, ha. ebben csalódás 
éri, m ennyire inkább föltételezhetjük teliét 
eddigi hausse irányának  tartósságát, mivel 
legalább eddig s ik e r és nyereség k isérte azt. <
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Pedig tekintettel a gazdasági viszonyokra, 
bizony nem a legjobb reményekkel néztünk az 
úgy is holt nyári szezon elé, valamint a  poli
tika sem oly nyugodt mederben halad, hogy 
minden aggály nélkül lehetne a felöl gondolkozni.

Szóval a mérlegen, úgy a hausse, mint a 
baisse serpenyője jó l meg van terhelve, m ár 
most az a kérdés, melyik nehezebb, mert 
mind a kettő elég nehéz s az elhajlás elég 
gyors és változatos. Csak a mérleg maga el ne 
törjön a túlsúly alatt.

A tőzsde e  héten igen mozgalmas és ár
ingadozásokban gazdag variációt nem tart. A 
speculáció felváltva poussirozta hol ezt, hol 
azt az értéket, tek in tet nélkül arra, vájjon 
melyikre kerül hamarább a sor. És mégis 
lehet bizonyos sorrendet, bizonyos szabályos 
láncolatot konstatálni. A  hausse a bankrész
vényeken vette kezdetét, átragadt az ipari 
részvényekre, m ajd a  kisebb bankok részvé
nyeire került a  sor, m íg végre a közlekedési 
értékek régi favoritját, a  városi vasutat vette 
elő. Most talán m ajd az egész Iánesorozatot 
repetálja.

A belföldi pénzpiac helyzete, mint már 
a múltkor kilátásba helyeztük, alaposan javult. 
A pénzkészlet nagy, a ha mégsem a kínálat 
van túlsúlyban, úgy ez csak a tőzsde, a gabona
piac a legújabban a gyapjupiac megnövelte
déit igényeinek tudható be.

A nemzetközi pénzpiac terén nem kon 
statálhatunk javulást.

Az árfolyamok a  következő' variációt m u ta tják :
Máj. 31. Jnn 7. Jnn. 34.

Magyar aranyjáraíék . . . 123*— 123'— 1*3.—
„ korona „ . . . 9910 99 — 99 15

iiittílbank réazv., . 47550 4»3*- 49^-25
- jelzálog. „ . 288-— 294 — 293 —
aa leszámítoló „ . 30S*— 315*— 313*—

Vilmmos vasút „ . 3 .5 2 - 360*— 250*—
lig n in  arányi „ . 2 85 — 288*— 293*50
Osztrák hitel részv. . 403*— 408'— 409-20
Osztrák államvasut- , . 431-50 440-— 441*75
Déli vasút „ . 103*— l i l  — 112-—
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a magyar búzának pedig 8.90 fiiba kellene 
kerülnie. Az idézett lap kiemeli, hogy a ro
mán búzát csupa zsidó kereskedők hozzák 
be, a kiket az angol-osetrák bank még tá
mogat Bizony, ezek furcsa állapotok! Ha
nem azért magyar gazda légy tovább is 
kormánypárti!

— A  búza njabb veszedelme.
Hont, Esztergom és Bars megyékben a 
búzát egy újabb veszedelem fenyegeti, sőt 
már részben tőnkre is tette. A kalászt 
a p r ó  k i s  f e k e t e  b o g a r a k  lepik 
el s rövid idő alatt elszáritják. Egy ily 
bogár a m. kir. rovartani állomáshoz került, 
a  melynek egy alkalmazottja hosszú érte
kezésben foglalkozik az uj veszedelemmel 
s azon eredményre jut, hogy a rovar ellen 
semmit sem lehet tenni. Ez bia nem a leg
jobb állapot, s azt hisszük, hogy mégis 
lehetne ellene valamit tenni, de sajnos, a 
mi földmivelésügyi minisztériumunktól sem
mit sem lehet várni.

— A  sáskamadarak. Említettük már,
hogy ToroutiUvármevrében a  sáskaniadarak az idén 
igen sűrűén fordulnak e l - ;  m ost m ár Kunhegyesen 
is lá ttak néhányat, bonnét egy-két példányi p<.ni>e> 
meghatározás ás konzerválás végett dr. L e n ü l  in
tézetébe Budapestre küldtek. Valószínű, hogy az 
idén az orszáu tóhit vidékén is megjelennek ezen 
m adarak, a mi pedig a sáskajárásnak szokott rendes 
eléje]., lenni.

— Kendertermelési szövetkezet.
Békésmegy-oen az agrárszocializmus áram lat ellen
súlyozására kendertermeié és kikészítő telep létesült, 
melynek a kormány Tallián í-.ispán intervenciójára 
80 .000  ir t kamatnélkűli kölcsönt folyósít. A i-ien 
központja Mezól,erény. Ez évben 500 hold kender 
van vetve és h-sz kikészítve. A vállalkozást az első 
évi sikerült termés fejleszteni Ígéri.

— Sertés orbánc. Martonvásár, Gár
dony, Szereesen és Csákvár községek sertés
állományai között feliépet a  sertés orbáne. A 
kellő óvintézkedések már megtörténtek.

— Sertésvész. A kőbányai megfo
gyott sertésállományban a vész mind rit
kábban és ritkábban szedi áldozatait, a 
vidéken azonban egyre terjed. Jelenleg kü
lönösen Csanád-, Mosony- és Vasvármegyék
ben kapott leginkább lábra; Aradaiegyében 
a vész már megszűnt s a  zárlat fel is olda
tott. Legutóbb Győrben mutatkoznak a vész 
jelei, épen azért a  miniszter elrendelte, hogy 
sertésszállitmányokat Győrbe való irányítás
sal a vasúti állomások csak az érdekeit fél 
által a minisztertől esetröi-esetre kieszköz- 
lendő külön engedély alapján vegyenek fel. 
Bibarvúrmegye, a  hol szintén fordultak elő 
megbetegedések, a vesztegzár ellen tiltako
zik s annak feloldását kéri azon indokolás
sal, hogy ott nem a sertésvész, hanem a 
sertásorbánc uralkodik. Fejérmegyében for
dultak elő megbetegedések s el is hullott 
különösen az adonyi járásban igen sok ser
tés a nélkül azonban, hogy a gazdák erről 
jelentést tettek volna. Épen ezért S e i d e l 
Lajos rendőrkapitány a földmivelésügyi mi
niszter körrendeleté alapján közzé tette, 
hogy az állattulajdonosok az állataikon ész
lelt betegségeket kötelesek bejelenteni a 
kapitányi hivatalban, mert a kik e tekintet
ben mulasztást követnek el, 100 írtig ter
jedhető pénzbüntetéssel, nemfizetés esetén 
10 napig terjedhető szabadságvesztéssel suj- 
tatnak. Ilözhirré teszi továbbá, hogy a ká
ros a hatósági rendeletre leölt, ragályos 
betegségben szenvedő állatért a becsérték 
50 százalékát, a betegség miatt leölt egész
séges állatért a becsértók 80 százalékát 
kapja meg. Végül betiltja a sertésekkel való 
házalást.

— Itt a  román búza I c. alatt el
panaszolja a JET— 7c, hogy a földmivelésügyi 
miniszter múlt őszi határozott ígéretei, dacá
éira, még mindig hoznak Magyarországba 
román búzát, még pedig 6.72Y3 írttal, míg a 
magyar búza árát ennek következtében le
nyomták 7.30—7,40 frtra. Pedig az idegen 
búzának a budapesti piacon csak 5.17 írtba,

i — M ű t r á g y a .  ''„Hangára* műtrágya,
] kénsav és vegyi-ipar részvénytársaság jelentése, 
| Budapest. Az Vzi üzlet rendszeresen halad *Kír*í és 
i főleg szuperíV'szíát és thomas-saJak kerülnek eladásra. 
| A cs'.Gitliszr-szujjerJöszíábft élhanyagyljálr: ha
| g dkk fagyasztása éiről-évre szemin'd láthatólag 
j cs“kk-‘'i. mry *-/. teljesen ju s s a it ,  meri a jirirna- 
i szujM‘rfh<zi;jtiiái jöval drágább, a nélkül, li«ay annak 
! bármivel is állana, mert a szaiK*rfoszfáí-.k
; ért-két «gy.*döl a vizb-u oldhat- f‘*«zf*-r>avíam;I.!sn 

határ-«zza m-ir. K k"rülmé;>v már a 1 ••'k**;- li»b
szaktekintély -k. mini M«*issl. Wagner és U*di**rmann 
taiuir*-k is több iz*>**!i i:ang<*ztatták-

A ••!ii!i'iiI*;ir"iM irányzata rövid id-i*.' :art*» 
gyeiig** áriiaiiyat!á> után isméi rendkívül m-gszilár- 
dult -is a nyug*-ti i*artokr*'l u. ni. Amrliábél és 
Hamburgltél támasztott magasabb követeléseknek, 
külön“í"n tavaszi -záüitásra. szívósén megfebén^k;
ez-n határidőre már Magyar-országon is élénk érdek-
Ivdéá nyilvánul.

Jó-gyzi-'s'dnk a követkéz*'*:
Kettős-szupenoszíát 20—220j0 0 30 — 6-56 ír t
Prima-szuperfoszfút 36 -3 8 0 / 4.65 — 515 fit
v. ind. párolt esontliszt 4 1 /2—35® ̂ 6*05 - - 6*20 ír t
Hoyermsnn-i'. Thomas*s;ilak 18—20®/Q 3*60 — 3*80 fit.

ugyanaz 20—22°/ 3*75 — 3*95 frt
Kálit rogy a 20—25°/ 2 90 — 3 JO frt
Ammoniak-szuperíoszfát 10—1 2 ° '—3‘50/0 5*65 7-15 frt
Kénsavas-káii 90—96 ö/ 12*40 — 13*10 frt
ChilisaléiroHJ azonnali szállításra 12 30 — 32*65 itt

w 1896. évi tavaszi 12*20— 12*40 ír t
Az árak 1ÓG karonként zsákkal együtt elegysaly tisztásul/ 
gyanánt az egyes állomások távolsága szerint értődnek. 
Vasgálie I-a 2*05— ®*15
Vasgálíc 11-a 2 * 8 5 -2 .9 5  írt
Bézgálíe MOS- 2 5 - írt

(100 ig ak én t 50 ig e i  hcráókbau Buüapesten.j 
— Székesfe j é r v á r i  piaci árak. 

1895. junius 15-én;
G a b o n a :  búza 6.70—6.60, rozs 5.70— 

5 80 árpa 6.----- 6.20. zab 6.40—6‘50, kuko
rica’6.80—6.90, bab 9.00—9.10 frt métermá- 
zsánként

Hízott sertés: könnyű 28—30, neh«z 
33—33 kr. Idgr. eleven súly szerint.
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— M oóri p iaci arak  junius 14-én: 
búza 6 60; rozs 5'50; árpa 5.90; zab 6 40 
kukorica 7*20; bab 9 ' —; krumpli zsákja 
1*20 kr; uj-bor 19—23 írt; ó-bor 32—36 
frt. Ondódi (Pusztavám) az uj bor 17—18, 
ó bor 22—24 frt.

Szerkesztői üzenetek.
Nagyon kérjük  ka th o liku s h it

rokonainkat, hogy csak o lyan  lapokra  
a d já k  pénzüket, am elyek ka tho likus  
meggyőzédésünleet tisztelik* N e tá m o 
gassuk bünrészességgel a zsidó sajtót, 
am ely garasainkból p a lo tá ka t emel
tet, de utón-útfélen  pellengérre á llítja  
h itü n ke t és áréul veri ka tho likus h it
elveinket.

B. Csáktornya. Köszönettől vettük és kérünk ezu
tán is belőle. Hétfőn közöljük. — ázakolcza. Nagyon 
fellengző, nagyon túlzó és nem felel meg mindenben a 
valóságnak. Nem közölhető. — Alapos."Arról mi már nem 
tehetünk, hogy a mi fővárosi liberális la].társaink íolyto- 
nosan összezavarják a gö r. k e l .  vallást a g ö r. k a t h. 
vallással. Most a budai g ö r. k á t  h. püspöki szék be
töltéséről írnak és nem tudják, hogy az g ö r. k e 1 e t i. 
S aztán ngyanezek a lapok gúnyolják a külföldieket, ha 
nőni ismerik jól a magyarországi viszonyokat., mikor ök 
maguk sem ismerik. Már olyant is olvastunk liberális 
lapban, hogy Krassó-Szörónymcgye Erdélyben fekszik. —

á l
I

FÜSTER IMRE
kárpitos és butorgyóros

Székesfejórvár, sas-utca 16. sz.

A j á n l j a

3 0  | |  ó t a  f e n n á l l ó  
dúsan felszerelt

B U T O R R A K T A R Á T .

2  SAJAT OYARTMANYl’

S  háló, ebédlő, szalon és úri szobák 
berendezése művészi kivitelben

? mindenkor raktáron vannak.

NYÁRI KIR ÁND ULÁS
alkalmával senki cl ne mulassza fölkeresni

MÁRIÁN PÉTER
HIDEG ÉTELEK KERESKEDÉSÉT,

Székesfehérvár, kórház-utca 1. sz., a  „Megyei Takarékpénztár14 épületében,
hol mindenkor a  legjobb minőségű

szalám i, sonka, sajt, ju li-tu ré ,
BV* naponta friss pariser stb.

lccipluató, v a lam in t ajánlja  jó száraz helyen, tartott

dohány- és szivar-tőzsdéjét.
• Nagy választék kitűnő gyufákban.

Háztartások részére különösen ajánlom a legjobb minőségű

LISZT RAKTÁRAMAT
V á g o t t  fei w k ő s z n  e l a d á s . ----------

L l r Minden a  lehető legolcsóbb áron kapható.

:

E gész lakosztályok bebú to rozása  röv id  idő 
a la t t  ízlésesen, ju tán y o s  á ro n  kész ítte tn ek .

s Antik, rokokó, barokk-stylü bntordarabokai f |  
|  saját rajzolóink tervei szerint faragnak.

Butortermeink bűimikor megtekint- ill 
hetük és a nagyközönség rendelkező- | ! |  i 

sere (illának. !
djp i

minden számban és minden szinben, török-vörös, gyémánt-fekete, sötét-kék. festése 
kitűnő, lúgban is mosható, fonal és cérnában kapható. Minden helyen csakis egy 
versenyképessé váló vevőnek szállítja Stampf Márton gyáros Imstben (Tirol) 
alazittatott 1893-ban. — Nagyobc fogyasztók előnyben részesülnek, — Levelezés

németül kéretik.

Bor-eladás.
*70 hectoliter legjobb minőségű 

fejérvári Ó - l lO l*  jutányos áron részben 
vagy egészben eladó, Tudakozódhatni:

Ifj. Stolczenberger Ferencnél,
olaj-utca I. szám, Székesfejórvár.

Tőzsdei megbízásokat 

fu ő ú n p o á a n . '/eÓitió’m eleJeáen  e á tt^ ö n & f

L ustig  Miksa,
b a n k  és v á ltó h á z a  B u d a p e s te n ,

Váczi-kőrut 43.

Megbízható információk.

TELEFON 1070. Q  ALAPITTAT0TT 1885.

Á  t 3.V 3. S Z i  i d é n v r e  - BS ru*ia*tel|n̂ '  fetet® ®s színes selymek, diszitések, vászon, Chiffon és asztal- 
J '  neműek, függönyök és szőnyegek a legremekebb s legdusabb választékban érkeztek meg

S T E K U M G E R  S A M D O R  d iv a U iix Ie té b e , Nádor-utca 19.
Ruhák gyors és Ízléses elkészítése elvállaltatik. Pontos kiszolgálás a legjutányosabb árakon.

Magamat a n. é. vevő közönség b. figyelmébe ajánlva, kérem szives pártfogásukat.

Jidéj^megrendelések pontosan eszközöltetnek s mintákat kívánatra választás véáett bérmentve küldők.
Nyomatott Mnr.án György könyv- és m űnyom ón gyorssajtéin Székesfejérvárött
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A nyitrai néppárt petíciója dr. Janits Imre mandátuma ellen.
Az alábbiakban közöljük egész ter

jedelmében a  nyitrai néppártnak a  kép
viselőházihoz benyújtott petícióját dr. J  a- 
n i t s Imre országgyűlési képviselő man
dátuma ellen. A petíciója 10 és tél sűrűn 
Írott ívre terjed és szakadatlan egymás
utánban adja elő a famózus módon csinált 
mandátum megsemmisítését követelő anya
got. névszerint nevezve meg a különféle 
ürügyek alatt jogtalan visszautasított nép
párti és a törvényellenesen Janits javára 
irt szavazatokat. Emeli a felhozottak bizo
nyító erejét, hogy minden egyes állítást 
közjegyzőileg hitelesített anyakönyvi ki
vonat vagy más közokirat támogat. Az 
egész kérvény megdöbbentő képét nyújtja 
a liberális párt erőszakoskodásának, tör- 
vénytiprásának s ezért, hogy megköny- 
nyiteük olvasóinknak az áttekintést, külön 
címekkel ellátott fejezetekre osztottuk a 
a kérvényt.

Itt az irás, olvassátok!
A kérvény igy hangzik:

Tisztelt képviselőház!
Nyitramegye nyitrai választókerületében 

a folyó évi április 24-én és folytatólag 25-ón 
megejtett képviselőválasztás alkalmával a 
választási elnök dr. J a n i t s  Imre urat jelen
tette ki a kerület megválasztott ország- 
gyűlési képviselőjének. Az e választásról 
felvett, 1895. évi április 25-én kelt jegyző
könyv szériát a két jelölt közöl dr. Janits 
Imrére feljegyeztetett 923, ifj. gróf Zichy 
Jánosra 847 szavazat. Mindössze tehát 76 
szavazattal több jegyezteti fel a megválasz
tottnak kiiolentett országgyűlési képviselőre, 
a szavazatszedő küldöttségek jegyzőkönyvei
nek tanúsága szorint pedig 345 szavazat 
utasittatotfc vissza.

Ezt a választást, a melynek vezetésében 
és a szavazatok szedésében alkalmazott 
hivatalos erőszak az 1874: 33. t.-e. rendel
kezéseinek megtörésével és kijátszásával 
meghamisította a kerületbeli választók igazi 
többségének akaratát, kórvénynyel támadjuk 
meg. A választási jegyzőkönyvben kitün
tetett 76 szavazattöbbség ugyanis csak úgy 
volt elérhető, hogy a választott képviselőre 
adott feljegyzett szavazatok között h a m is  
s z a v a za to k , még h a lo t ta k  s z a v a z a ta i  
is fordulnak elő. Mig viszont a megválasz
tott képviselő ellenjelőlijére, ifj. gróf Zichy 
Jánosra szavazni jelentkezett választók a 
törvény bűnös megsértésével és a választás
nál közreműködő közegek ; törvényellenes 
cselekményei áltál tömegesén meggátoltattak 
választási joguk gyakorlásában. Mert nem 
csupán a visszautasított szavazatok jegy
zékébe bevett 345 választó, hanem több 
m in t 3 6 0  o ly  választónak szavazata utasit- 
tatótt Vissza jogtalanul, törvényellenesen és 
felháborító módok és ürügyek felhasználá
sával, kik ifj. gróf Zichy Jánosra akarták 
adni szavazásikat s e colból megjelentek a 
szavázatszodő küldöttség előtt.

A  m á rc iu s  2 0 -ik i „választás."

A tényállás k<*llő megállapítása céljából előre 
kell bocsátanunk, hogy dr. S z u l y o v s z k y  Dezső 
Dezső választási elnök ur f. évi március 20-án első 
ízben megtartott képviselőválasztás alkalmával mint 
a II. szavazatszedő küldöttség elnöke működött. Ezen 
küldöttségnél történt meg akkor az, hogy Nyitra 
város választóinak késő estig tartott leszavaz tatása 
után a többi oda beosztott községek ifj. gróf Zichy- 
párti választói a községek sorrendjében egyáltalában 
•non bocsáttattak a katonai kordonokon út, a gyüle
kezési helyüktől több inint egyjálúméternyi távolságra 
levő szarazaiszeilö-káMöttsiy helyiségéhez. Az ezen 
választásról felvett szavazási lajstrom azt bizonyítja, 
hogy a II. küldöttséghez beosztott valamennyi 14 
vidéki községből csak a Latkúczy-párti választók 
bocsáttattak községenként szavazásra, mig az ifj. 
gróf Zicby-párti válaszaik, kik az akkori metsző 
szélben, hidegben, zuhogó esőben és feneketlen sár
ban a szabad ég alatt az egész napnak folyamában 
és az éjszakán á t voltak kénytelenek állani, meg
gátoltattak szavazati joguknak a községek sorrend
jében való gyakorlásában. Ezen és az ezzel kapcso
latos cselekmények miatt dr. S z u l y o v s z k y  Dezső 
ur ellen bűnvádi feljelentés adatott be.

Dr. Szulyovszky Dezső.

Távol van tólünk törvényességi kifogást emelni 
az ellen, hogy ezen előzmények és a bűnvádi eljárás 
megindítása céljából beadott feljelentés dacára Nyitra
megye központi választmánya a f. évi április 24-ére 
kitűzött választás vezetésével dr. S z u I y o v s z k y 
Dezső urat, most már mint választási elnököt bízta 
meg. Az ellen sem teszünk törvényesség szempont
jából kifogást, hogy éppen ő reá bízta a központi 
választmány a választási elnök funkrióit, a ki azon 
időben is a nyitrai szabadelvű párt végrehajtó-bizott
ságának elnöke volt s a kivel Nyitra város tanácsa 

. A. ./* a. ide eredetben csatolt 1895. évi április 
| 0-án kelt végzés tanúsága szerint, közvetlenül a 
| második választást megelőzőleg, mint az ottani szabad- 
■ elvű párt végrehajtó-bizottságának elnökével érint

kezett. E végzés ugyanis felhívja Ma r k o v i é . s  János 
néppárti és dr. S z u l y o v s z k y  Dezső szabadelvű 
párti végrehajtó-bizottsági elnök urakat, hogy a f. 
évi április 24-ére kitűzött s jelen kérvénynyel meg
támadott országgyűlési képviselőválasztásra való tekin
tettel a választásra a városba érkező fogatok után 
járó kövezetvánidijak általánosítása iránt ajánlataikat 
a tanácsnak beterjesszék, mert ellcnesetben az illető 
vámnál a választókat behozó fogatok egyenként lesz
nek megállítva és a vámdijak beszedve.

A törvény nem tartalmaz kifejezett tilalmat 
arra né/ae, hogy az egymással szemben álló pártok 
végrehajtó-bizottságainak a választási harc vezetésé
vel megbízott elnökei közül az egyik vagy másik 
küldessék ki a választási elnöknek a pártok fölött 
álló s elfogulatlanságot és igazságosságot igénylő 
liivatása gyakorlására. Éppen azért azt, hogy a 
nyitrai szabadelvű párt végrehajtó-bizottságának el
nökére bízatott az április 24-ére kitűzött választás
nak Yozetóso is, csupán az általunk e kérvénynyel 
megtámadott választás ténybeli előzményeinek fel
tüntetése és jeüemzése céljából megemlítvén, a válasz
tási elnök által elkövetett jogtalan és törvényellenes 
cselekményeket fogjuk előadni cs bizonyítékokkal 
támogatni.

A  „rendezők".

Dr. S z u l y o v s z k y  Dezső választási elnök ur 
azzal kezdte f. évi április 23-án, a  választást meg
előző napon, elnöki tevékenységét, hogy az ifj. gróf 
Zichy János pártjából nála a  párt elhelyezése céljá
ból történő elnöki intézkedések tudomásul vétele 
végett megjelent s a  párt által megbízott választók, 
névszerint gróf Z a m o y s k y  Jenő, dr. B a n g h a  
István és K u b i n y i Endre arak előtt kijelentette, 
hogy az érintkezést a  szavazatezedő küldöttségek 
helyiségei és a Zichy-párü választók közt ő 
fogja saját maga által kiválasztott és e célra 
alkalmazott rendezőit által fenntartani. Kijelen
tette, hogy a Zicby-párti választókat közsé
genként, mikor a szavazás sora reájuk kerül, 
saját rendezőivel ő maga fogja a  szavazási helyisé
gekhez hivatni « e fölött kizárólag ő intézkedik. 
Megtagadta a Zichy-párti említett megbízottai ama 
követelésének teljesítését, hogy a  Zichy-párti választó
kat e párt saját rendezői vezethessék a  szavazatszedő 
küldöttségek helyiségei elé. És megtagadta annak a 
követelésnek teljesítését is, hogy akkor, mikor a 
Zichy-párti választókat az elnök által kijelölt ren
dezők a gyülhelyről a szavazatszedő küldöttségek 
helyiségéhez vezetik, a  Zichy-párt által kijelölt egy 
rendező legalább szintén kísérhesse a küldöttség 
helyise'géhez az e pártbeli választókat, mikor a  gyül- 
helyról az elnök által meghízott rendezők vezetése 
alatt szavazati joguk gyakorlása végett felhivatván, 
el fognak indulni. Ezen most előadott nyilatkozatok
nak megtételét a B. •/. a. okmány bizonyítja.

1275 lépés.

Az ilj. gróf Zichy pártbeli vidéki választóknak 
gyülhelye, a hol a választás napján tartózkodni 
kötelesek voltak, a  választási elnök által a nyitrai 
konvédkaszámya mögötti téren jelöltetett ki. E hely 
az I. szavazatszedö küldöttségnek a megyeház mellett 
oldalt fekvő helyiségétől 1275 lépésnyi távolságra 
fekszik 6 az nt megtétele e két pont között gyalog 
és rendes- lépésben 15 percnyi időt vesz igénybe; 
a 11. szavazatszedő küldöttségnek a  városházán levő 
helyiségétől pedig 930 lépés távolságban van s e 
két végpont között gyalog és rendes lépésben 11 
perc szükséges az ut megtételére. A Zichy-párt gyül
helye és a  szavazatszedő küldöttségek helyiségei 
között, az idevezető utcákon fegyveres csendőrök által 
alakított nyolc kordon volt felállítva. És pedig három 
kordon a  kaszárnyától ama két utca torkolatáig, 
melyek közül az egyik balról az L küldöttséghez, 
jobbról a II. küldöttséghez vezet, három kordon pedig 
külön az I. küldöttséghez vezető utca elágazásában, 
kot kordon pedig a 11. küldöttséghez vezető elágazó 
utcában volt elhelyezve. Mig a kereszt utcákat külön 
kordonok szállották inog.

ülnöki intézkedéseit-

Ézen csendőr-kordonokon a  választás napján, 
április 24-én d. n. 2>/s árától kezdve csak a  válasz
tási elnök által kiállított menetjegygyei bíró egyének 
bocsáttattak át. A választási elnök a Zichy-párti 
rendezők részére mindössze 6 menetjegyet szolgál
tatott ki, melyek mindegyike névre szólott, da a 
választóknak a csendőrkordonokon átvezetésére nem 
jogosított fül. A Janits-párt választói és küldöncei 
százával kaptak ily közlekedési jegyeket
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A csendőr kordonoknak felállítása, azoknak 

április 24-i)U d. ti. 2 1/,  órakor történt eljárása, a 
minők folytán ez iádtól fogva a kordonokon csupán 
magok a közlekedési jegyek felmutatói mehettek át, 
oly helyzetet tmomtett a Zichy-párt rászóró, hogy 
csupán a választási elnök tetszésétől és Önkényétől 
függött, vájjon e párt választói oljutliatnak-c* a sza- 
vazatszedő-bizottságok elé, mikor a szavazás sora 
reájnk kerül, mint őzt a C. ./• a. tanúsítvány igazolja.

Esti 7 f/a óráig a választási elnök megkezdte 
a/, intézkedést arra nézve, hogy mig az T. küldöttség
hez beosztott első 10 község szavazott, a Zichy-párti 
választókat községenként bevezettette az egy kilo- 
méternyi távolságban fekvő gyülholytikról, oda kikül
dött rendezői által, a szavazatszedő küldöttséghez, 
úgy, hogy legfölobb a szavazás indokolhatatlan 
huzása-vouása volt kifogásolható. Ezen első 19 község
ből esti 7 ‘/3 óráig dr. Janits Imrére szavazott 209, 
ifl. gróf Zichy Jánosra 279 választó.

Sötétben.

Ekkor azonban beállván a sötétség is, a válasz
tás képe egészen megváltozott. Minthogy -eddig, 
dacára annak, hogy 86 Zichy-párti választó u t a l 
tatott vissza csak az I. küldöttségnél, ifj. gróf Zichy 
Jánosnál' az I. szavazatszedő küldöttségnél 70 szavazat
többsége volt és az I. küldöttséghez heosztott községek 
közül mép 11 népes község nem szavazott, melyeb
ben a Zichy-pártnak köztudomásúlag túlnyomó több
sége volt, a választási elnök más eljáráshoz folya
modott.

A sorrendben Kis-Lapás után következő Csehi 
és Nagy-Emöke községek Zichy-párti választóit erő
szakkal meggátolta abban, hogy mikor a szavazás 
sorrendje reájuk került, az I. szavazatszedő küldött
ség előtt megjelenhessenek. A Zichy-párt gyülliolyé- 
ről ugyanis e községek Zichy-párti választói eljutot
tak jóval azelőtt, hogy a szavazás sorrendje reájuk 
került, a nyitrai szabadelvű-kör helyisége előtt álló 
csendőr kordonig. Itt azonban, dacára annak, hogy 
három óráig vártok, át néni bocsáttattak a kordonon, 
mert a választási elnök rendezőt nem küldött értük, 
e nélkül pedig hasztalan követelték az átbocsájttatást.

‘ E lkéstek.

Végre három órai várakozás után megjelent 
egy Iíampacher nevű elnöki rendező, a ki Csehi 
község Zichy-párti választóit felhívta, hogy szavazni 
menjenek. E választók erre futva mentek az innen 
körülbelül 380 lépésnyi távolságban levő szavazat- 
szedő küldöttség helyiségéig, de ott a kapunál álló 
csendőrök ismét nőm bocsátották őket be. Nehány 
percnyi ott várakozásuk után kijött az udvarból egy 
elnöki rendező, a ki az elnök utasítására hivatkozva, 
azt mondta, hogy Csehi község és Nagy-Ernoke 
község Zichy-párti választói elkéstek és csak záróra
kor fognak szavazhatni. Egynttal elrendelte, hogy 
Csehi község Zichy-párti választói a kaszárnya mel
letti gyülhelyre csendőr által visszakisértessenek. 
Ezen ténykörülmények igazolására csatoljuk az L*l. 
E*|. alatti bizonylatokat, melyek konstatálják, hogy 
dacára a szavatszedő küldöttség helyiségében a 
Zichy-párti bizalmi férfiak felszólalásának, kik köve
telték, hogy Csehi és Nagy-Emőke községek Zichy- 
párti választói hivassanak he, a választási elnök be
hívásuk iránt szinleg rendelkezést tett ugyan, de a 
kiküldött rendező a községek választóiért nem ment 
el és azok ennélfogva nem bocsáttattak át a csend
őrkordonokon.

Ugyanez történt éjféltájban más formában 
Rodok község Zichy-párti választóival is. Ezeket a 
kaszárnya melletti gyülhelyen ugyancsak a Rain- 
pacher nevű rendező felhívta ugyan, hogy jöjjenek 
szavazni, de ez a rendező kocsijával rögtön vissza
hajtatott, a nyomban megindult Bodok községben 
Zichy-párti választókat pedig a kaszárnya melletti 
első kordon hadnagyparancsnoka, mikor a választók 
gyalog odaértek, nem ongudto átmenni a kordonon, 
arra hivatkozván, hogy neki az a határozott utasítása 
van, hogy elnöki rendező vezetése nélkül választókat 
a  kordonon ne bocsásson át, az elnöki rendezőt pe
dig nem látja.

Ekként Bodok község Zichy-párti választói 
szinleg szavazásra folhivattak ugyan, de a csendőr-
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kordonon át nem bocsáttatván, választási joguk gya
korlásában a  községek sorrendjében erőhatalom által 
megakadályozfcatták. Erre végre csatoljuk az F*|. Cr*|. 
bizonylatokat.

Tervszerű törvénysértés.

Az előrebocsátottakból nyilvánvaló, hogy a vá
lasztási elnök a Zichy-párti választóknak a szavazat- 
szedő küldöttségtől egy kilométernyi távolságra el
helyezése, az ellenzéki választók részére kijelölt hely 
és a szavazatszedő küldöttség közti hosszú útnak 
csoiulőrkordonokkal történt elzárása és az áltál, bog)' 
az egy kilométernyi távolságban levő Zichy-párti 
választóknak értesítését arról, hogy a község szerinti 
szavazás sora reájuk mikor kerül és ezzel kapcsolat
ban megengedését annak, hogy a katonai kordonok 
részükre egyáltalában megnyittassanak, mikor a sza
vazás sora reájuk kerül, kizárólag a maga, illetőleg 
az általa kijelölt rendező' részére tartotta fenn, meg
sértette a  választási törvénynek ama rendelkezéseit, 
melyek a választók szavazati joga gyakorlásának 
szabadságát biztosítják s melyek azt parancsolják, 
hogy egyrészről a választók, másrészről ezek bizalmi 
férfiai és vezetői, ezek kézbesítésével pedig a válasz
tók és a szavazatszedő küldöttség között az érintke
zés lehetősége mindig fenntartassék és hogy ilyké- 
pen a választók akkor, mikor a községek rendjében 
a sor reájnk korül, választási jogukat minden aka
dd!. nélkül szabadon érvényesíthessék.

Azon intézkedése által pedig, hogy az ellen
zéki választók csak az ő általa kijelölt rendezők 
vezetése alatt juthassanak egy kilométernyi hosszú 
utón és az éj sötétjében gyülholyükről községenként 
a szavazatszsdő küldöttségek helyiségébe és hogy a 
vezetésre nézve még a púrtbeli ellenőrzés is kizárva, 
nem engedvén meg azt sem, hogy egy az ellenzék 
által megbízott rendező kísérhesse az esetleg ellen- 
pártbeli kortesek kezeibe adott választókat, — oly 
törvénysértést követett el, melyet a kéjt viselőház a 
maga bírálóbizottságai által nem szabad, hogy szen
tesítsen, mert ez a gyakorlat, ha egyszer meg van 
engedve, lehetetlenné fogja tenni az országban a 
szabad választást, a választási elnököt pártatlan 
állásából az egyik vagy másik párt legfőbb kortesévé 
fogja lesülyeszteni s a legdurvább visszaéléseket al
kalmas meghonosítani. Törvénysértés ez még akkor, 
és abban az esetben is, ha ezt a jogot oly elnök 
gyakorolja, a ki nem tartozik semmiféle pártkötelék- 
hoz, vagy nem játszik valamely párt szervezetében 
exponált szerepet; de kétszeres törvénysértés akkor, 
ha ezt a jogot mint választási elnök az egymással 
szemben álló és harcot vívó pártok valamelyikének 
tagja gyakorolja, a kiben mindenki egyúttal ama 
párt végrehajtó bizottságának elnökét látja és is
meri. Ha ez a törvénysértés megtörtént, akkor a 
képviselőhöz házszabályai 71. §-a, d) pontjának ) 
esete forog fenn. mert ez az eljárás az 1874. tör
vénycikkben körülírt szabályoknak, melyek a vá
lasztói jog szabad és akadálytalan gyakorlását köve
telik meg és feltételezik, oly mérvű megsértését 
képezi, a mely mellett a választás eredménye a 
többség akarata kifejezésének semmiféle körülmény 
között sem tekinthető, mert az ezen elnöki intézke
dések megtételét már előzetesen kizárja.

A  „többlég akarata".

Nem is lehet kétség az iránt, hogy mi volt a 
fennforgó esetben annak az elnöki intézkedésnek 
indoka és célja, hogy a községek csak az elnök 
önkénye szerint bocsáttattak, vagy nem bocsáttattak, 
mikora szavazás sora reájuk került, szavazatszedőküldött
ség elé. Ennek kézzel fogható magyarázatát Csehi és Bo
dok községekre vonatkozólag a szavazási lajstrom adja 
meg. Ez azt bizonyítja, hogy Csehi község 50 választója 
közül csak 17 szavazat, Bodok község 47 választója 
közül pedig mindössze 2 szavazat van dr. Janits 
Imrére bevezetve, mig a többi választó Zichy-párti 
volt, a kiket a községek sorrendjében meg kellett 
gátolni a  szavazásban, hogy vagy türelmüket vesztve, 
vagy az éj setótjében elnöki rendezők által a sza
vazatszedő küldöttség helyisége és a kaszárnya mel
letti gynlhely között idestova sétáltatva ha nem pá
rolognak el teljesen, a hajnali órákban legalább 
tetemesen megfogyatkozva jelenjenek meg a küldött
ség előtt.

1995. junius 15.

Az ekként vezetett választás eredményét a 
többség akarata kifejezésének tekinteni nem lehet.

A Nyitramegye nyitrai kerületben folyó évi 
április 24-én megejtett választás tehát az előadottak 
alapján már a házszabályok 71. §-ának d) pontja 
alapján is megsemmisítendő.

E mellett azonban, mint előrebocsátottuk, e 
választásnál a házszabályok 71. §-a c) pontjának 
esete is fennforog, mert dr. Janits Imrére egyfelől 
oly egyének is szavaztak, kik szavazati joggal nem 
birnak, másfelől pedig jogosult választók, kik ilj. 
Zichy János grófra akartak szavazni, a közreműködő 
közegek törvényellenes cselekményei által szavazati 
joguktól m«*gibsztattak. még pedig oly számban, 
hogy e törvénysértő cselekmények nélkül ilj. gróf 
Zichy János kapott volna ellenjelöltjével szemben 
legalább 400 szavazatnyi többséget.

Hamis szavazatok:
a) nyitraiak.

Nyitra városának azon szavazói között, a kik 
dr. Janits ímrére április 25-én éjfélután szavaztak 
és a szavazók lajstromába bejegyeztettek, szerepei 
Z s i g m o n d  János neve. Az e uéven jogosult 
választó, mint nyitrai kegyesrondü g i m n á z i u m i  
t a n á r  vétetett fel a választók lajstromába, de je 
lenleg mint gimnáziumi tanár a lévai kegyesrendü 
társházban lakik. Nyitrán nem jelent meg"az~április 
24-iki választásra, ennek folyamában nem szavazott, 
hanem az ő neve alatt jogtalanul Z s i g m o n d  
Antal nyitrai p o l g á r i  i s k o l a i  t a n á r  je 
lent meg a t. szavazati küldöttség előtt, kinek sza
vazati joga nincs s hamisan, más neve alatt szava
zott dr. Janits Imrére. Ezt a II. alatt idecsatolt 
tanúsítvány igazolja, melyben a jogosult választó ki
jelenti. hogy ő szavazati jogát nem gyakorolta és 
igazolja az I. alatti tanúsítvány. mely szerint Zsig- 
mond Antal szavazott jogtalanul Zsigmond János 
helyett.

Hasonlóképen ezen nyitravárosi szavazók között, 
a kiknek szavazata dr. Janits Imrére április 25-én 
éjjeli három óra tájban jegyeztetett lel, feltalálhatok: 
S c h w a r  z Fülöp id. szabó, S c h i l l e r  Mihály 
szikvizgváros és L í» w Dávid háztulajdonos, a kik a 
K. N. alatt csatolt lialottkémjelentések és tanúsít
vány szerint h ó n a p o k k a l  e z e l ő t t  m e g 
h a l t a k  s igy helyettük és nevükön mások hami
san és jogtalanul szavaztak dr. Janits Imrére.

Ugyancsak a nyitravárosi azon szavazatok kö
zött, melyek április 25-én éjfél után adattak dr. 
Janits Imrére, előfordul a szavazási lajstromban 
W e i s z D á v i d h á z t  u 1 a j  d o n o s helyett és 
nevén IV c i s z  1) á v i d n y i t r a i k o r c s  m á- 
r o s s z a v a z o t t ,  k i n e k  s z a v a z a t i  jo g a  
n i n c s ;  szavazati joggal bíró Weisx Dávid nyitrai 
lakos Nagv-Emőke választói sorában szavazott dr. 
Janits Imrére.

h) vidékiek.

Hasonlóképen lmmis a zsérei választók között 
Jv o v á e s József szavazata, a ki helyett, mint az 
N. N. a. igazolja, F a  b e r  József, szavazati joggal 
sem biró egyén szavazott, mig az igazi Kovács Jó
zsef iijn gróf Zichy Jánosra akart szavazni de az
zal az indokolással, hogy a választói joggal biró 
Kovács József már leszavazott, visszautasittatott.

Végül az alantabb A, alatt csatolt tanúsítvány 
azt igazolja, hogy Aba-Lehota község szavazói kö
zött, a kik dr. Janits Imrére jegyeztettek fel, a 
B e r n é t  János nevén bejegyzett szavazat hamis, mert 
a szavazati joggal biró Bernét János iíj. nem dr. 
Janits Imrére, hanem iíj. gróf Zichy Jánosra akart 
szavazni, de elutasittatott s helyette és neve alatt 
másvalaki szavazott dr. Janits Imrére.

„Bettthlbák*.

A halottak leszavaztatásának méltó kiegészíté
séül megtörtént azután az, hogy a leghitetlenebb 
ürügyek alatt, a választási eljárás vége felé már 
nem is leplezve, mind fokozottabb mértékben fosz
tották meg azokat a választókat, kik ifj. gróf Zicliy 
János melletti foglaltak állást, szavazati joguktól. 
Epre módot és alkalmat mindenekelőtt a ‘választói 
névlajstrom rosszirása s különösen a nevek betűinek 
ennek a választásnak céljaira külön feltalált exegezise
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szolgáltatott. Ennek megfelelúleg a visszautasítottak 
jegyekében felsoroltak közül szavazati jogától mcg-
fosztatott:

Y i e z o n János, ghynies-kusztmányi választó 
azért,- mert a választói névjegyzékben V i e z a n 
János néven van betühibából felvéve.

B e n c 7. György ghymesi választó azért, mert 
állítólag V é n e  z Györgynek mondta magát, mikor 
szavazni kart.

C z i n b u 1 a István, cabaj választó azért, 
inért, a választói névjegyzékben neve C z i n h a 1 á- 
n u k  is olvasható.

p a 1 k ó János, cabaji választó azért, meri a 
névjegyzékben P a 1 k á n a k is olvasható.

P  a 1 k ó József légid, cabaji választó ugyan
ezért.

S z o 11 á r  Albert, üzbéglii választó azért, 
mert a névjegyzékben neve S z a 11 á r  n a k is ol
vasható.

J  a n i c s i Ádám, üzbéglii választó azért, mert 
neve a névjegyzékben J a n i s  i-nak is olvasható.

Nagy-Hind községből: B e l l á n  János azért, 
mert a névjegyzékben neve Bi l l a n - na k ,  S c h é z e r  
Imre azért, mert a névjegyzékben neve S c li ü z e r- 
iiek olvasható.

Család községből: L a e z a Mihály, L a c z a 
József, L a e z a János Fii lop fia azért, mert nevük 
a névjegyzékben L a ir á -n a k  is olvasható.

Lapás-Gyarmath községből: 1) u li o n y János 
Jankó azért, mert neve a névjegyzékben T a n k é -  
uak is olvasható.

Pográny községből: P i n  il e s Péter rendek 
azért, mert a rendek szó a névjegyzékben v e n d e k -  
nek is olvasható ; S z o m o l á n j i  János és S zó  m o- 
l á n y i  Miklós azért, mert a névjegyzékben S z ino - 
l á n y  i-nak, Pindes János rendek azért, mert a név
jegyzékben a  rendek szó úgy néz ki, mint vendek, 
•Sima Vernie lázért, mert a névjegyzékben Ve n e  z o l 
van beírva.

Zsére községből: B e n g y á k  Máté azért, mert 
a névjegyzékben B e n y á k Máténak van írva.

Kálaz községből: M a n k o v s z k y Gergely
azért, mert a névjegyzékben mint M a n k o  v i s z k y  
szerepel.

Molnos községből: L i e s z k n  v s z k  v József 
és L e s z k o v s z k y  János azért, mert a névjegy
zékben L i s z k o v s z k  v-nak vaunak írva.

Turnios községből: B e n c z  Tstváu azért, mert 
neve a névjegyzékben líe n a -n a k is  olvasható, Szla- 
d e c s k a Mihály azért, mert a névjegyzékben 
S z i a  decskó- naf e  is olvasható.

Csehi községből: S i m o n e s i c s Tál azért, 
mert a névjegyzékben Sim oncsik-nak is olvasható.

Nagy-Emőko községből: C s á n k  y József
azért, mert a névjegyzékben C s o n k y-uak \a 
olvasható, K e l e m e  n János bqnc:/. azért, mert a 
névjegyzék írása szerint a 1> e n e z úgy né/, ki. 
mint b e n a.

Kalgócska községből: P r o h a s z k a József 
azéit, mert a  nézjegyzékből P r o b a c z k a is ki- 
betüzliető, K ii s  t  y á n i József azért, mert a név
jegyzékben K o t  y  á n i József vau Írva.

Saágb községből: lí i d z i Mihály azért, mert 
a névjegyzékre az is ráfogható, lmgy ott R i d r i 
van írva.

Azok közül, a kik a visszautasítottak jegy
zékébe nem vétettek fel, megfosztottak szavazati 
joguktól:

Elecske községből: 1 1 e u c s i k ímre azért, 
mert a névjegyzékben neve K l e n  <• s i k-nek is 
olvasható.

Romániáin közzégből: L a k o s  Pál azért, 
mert neve a névjegyzékben L á b o s  Pálnak is olvas
ható, M a r o n  József azért, mert a névjegyzék má
solójának Írása szerint o név M á r o n  és M a r a n  
is lehet, M a j z e l  György azért, mert a névjegyzékre 
rá lehet fogni, hogy ott Má j r ó l  van Írva, N o v a -  
c z e d 1 i k István azért, mert a jegyző azt állította, 
hogy N o v a s z e d 1 i k-nek hívják, P  «> «Í s z e d n i e 
János azért, mert neve a választók névjegyzékében 
Podszednik-nek is olvasható, T r b e n s z k y  Viucze 
azért, mert a választók névjegyzékében T i b e n s z k i -  
nek olvasható, K u s n i z  Ádám azért, mert neve a 
névjegyzékben K n s i r-nak van Írva, Y o n d o n a 
Pál azért, mert neve a névjegyzékben V a n d e n a 
Pálnak is olvasható.

Ezt az 0 . és P. a. tanúsítványokkal igazoljuk, 
a mit különben e választók beszerzendő névjegy-
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zekéin* bevezetett ezen neveknek s visszautasított 
választók jegyzékbe vett nevével való egyberevése 
kétségtelenné tesz.

Kétféle mérték.

Ezen szemmel látható és kézzel fogható* leírási 
hibákat mindkét szarazatszodö küldöttség elnökei 
arra használták fel. hogy a jogosait választói, mert 
ífj- grót Zichy Jánosra akart szavazni, megfosszák 
szavazati jogától, a helyett, hogy köteh*ss<>gakböz 
híven a személyazonosságot állapították volna meg. 
Hogy a most elősorolt elutasított szavazók, jogosult 
választok is iíj. gróf Zichy János ni akarták adni 
szavazatukat, azt az előbb elősorolt tanúsítványok 
is bizonyítják. Ezt még azzal akarjuk itt kiegészíteni, 
hegy ha a szavazatok elutasításának ez a jogtalan 
és törvényellenes módja ifj. Zichy János ellen alkal
maztatott, akkor azt a dr. Janits Imrére szavazók
nál is kellett volna alkalmazni, mert pl. az nem 
volt megengedhető, Jioay C s i z s i n s z k y Ágost 
nyitrai kir. alügyész, a ki a névjegyzékben hibás 
másolás folytán, mint C s i z s i n s y. k y L a j o s  
szerepel, ezen utóbbi néven, a mi valóságos öikíI- 
keresztelést jelent, jelentkezzék a II. szavazaiszedő 
küldöttség előtt és magát Csizshiszky Lajosnak 
nevezve, adja dr. Ja ni tóra szavazatát, a mint azt az 
A. alatti tanúsítvány igazolja.

A  személyazonosság.

Az elősorolt hihetetlen és megdöbbentő tör
vényellenességek sem voltak elégségesek arra, hogy 
iij. gróf Zichy Jánost megbuktassák. Ezért történt 
az, hogy mikor látták azt. hogy hívási hibákba 
sem lehet kapaszkodni, mikor látták, hogy a Zichy- ! 
párti választók bámulatraméltó türelemmel kitartottak 1 
az egész napnak és éjnek folyamában és nem en
gedik magukat, az ellenük csendőri karhatalommal ' 
gyakorolt erőszak által szavazási joguk gyakorlásában ) 
meggátoltatni és egész községek bevárták április j 
25-nek hajnalát, hogy lia már a községek sorrend- \ 
jé ben meghamisított választási joguk érvényesítése lehe
tetlen. másnap hajnalban szavazhassanak, akkor egyre 
fokozúdottahb mértékben utasittattak vissza a választók 
annak segélyével, hogy a jegyzők egyszerűen m e el
tagadták a jelentkező Zichy-párti választók a z <*- 
nosságát. Vagy azt mondták, hogy az illető válasz
tót nem ismerik, noha jól ismerték, vagy hogy a 
jelentkező Zichy-párti választó korosabb vagy liata- 
labb a szavazók lajstromában kitüntetett korévnél, 
a mi, mint alább igazolni fogjuk, nem volt igaz. 
És ezt elégnek tartották a küldöttség elnökei arra. 
hogy a községek választódnak az esti és éjjeli órák
ban a dr. Janits Imre győzelmét fenyegető veszély 
fokozódásához képest, mind nagyobb hányada, egyes 
községeknél a választóknak háromnegyed része, a 
személyazonosság meg nem nilnpithaütóa címén a 
jogtalanul és törvényellenesen visszautasítottak jegy
zékébe kerüljön.

Újabb bizonyítékok.

Kézzelfogható bizonyossággal állapítják ezt 
illeg az egyes községekre nézve a választói liev- 
lajstroin és a szavazók, valamint a viszanta sí toltak 
névjegyzéke által, tehát közok mányikig igazolt követ
kező számadások és az ezzel kapcsolatban mellékelt 
tanúsítványok.

Megjegyezzük, hogy a községek felsorolásában 
azt a rendet követjük, melyen a községek a szava
zatszedő küldöttségekhez bocsáttattak.

Az I. szavazatszedő küldöttségnél: G l i v me s -  
Kosztol&ny község 45 választója közül dr. Ja  ni tóra 
szav azott 1G, ifj. gróf Zichy Jánosra 24 választó. 
Yisszautasittatott, a választás alig kezdődvén meg, 
csak 5 választó.

Az lí. a. csatólt tanúsítvány azt igazolja, hogy 
A l i k  Demeter, S z e g  e n y János, F á n k  ó Imre. 
S z e g é n  y József és V i c z e n János visszantasitótt 
választók azonosak a választási lajstromban beirt 
ugyanazon nevű választókkal, tehát jogtalanul uta-  ̂
sittattak vissza és hogy iíj. gróf Zichy Jánosra . 
akartak szavazni. *
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G h y m e s  91 választója közül dr, Janitsra 
szav.i7.ott t'í 4, ífj. gróf Zichy re .16 választó. Vissza - 
utasittatóit 1G választó.

Az lí. lí. a. csatolt tanúsítvány azt bizonyltja, 
hogy H ok. Márton, M o l n á r  János iiiisák, B o r
b é l y  Lajos, S v o o z  Józsefit!., X a g y  Ádám, 
R i c h t e r  Pál, F a z e k a s  Károly. A n d r á s k ó  
Egyed. V a r g a  Mihály, A n d r  á  s k ó Imre id., 
H e r e  z <• g  István. TI o k Tádé, P  r  i k r  i 1 Ede, H ók  
József. G á 1 \  ince. Tí e n c z György Zichy-párti 
választok jogtalanul és törvényellenesen utasittattak 
vissza, mert a választói névjegyzékben előforduló 
ugyané nevű választókkal azonosak s a községi 
jegyzi* jobb tudomása ellenére vonta kétségbe azo- 
Uosságukal.

C z a b a j  község 38 választója közül dr. 
Janitóra szra ázott 10. iíj. gróf Zichy re 11 választó. 
Visszauta.sit iát* <tt 2 választó. Csápor község 33 
választója közül dr. Janitsra szavazott 8, iíj. gróf 
Zichy re 10 választó. Visszantasittatóii 7 választó. 
Az S. a. tanúsítvány azt igazolja, hogy Czabaj és 
Csájutr község választói közül C z i n b u l a  István, 
K a c s é r a  József, P a l k ó  József, iíj. K 1 b i k Mihály, 
I! a p k a József iij.. K o v a  c s Jám*s. P a l k ó  János, 
L i g a c s József és P a 1 k ó József , kik a  szavazatszedő 
küldöttség előtt. iíj. gróf Zichy .fám •sm akartak sza
vazni, ugyanazoiiosak a  névjegyzékbe beirt ugyané 
nevű választókkal s a községi jegyző jobb tudomása 
ellenére tagadta meg azonosságukat, visszautasításuk 
tehát jogtalanul történt.

X a g y-11 i n d község 47 választója közül dr. 
Jauítóra szavazott 12. iíj. gróf Zichyre 27 választó. 
Yisszautasittatott 7 választó. A T. a. tanúsítvány 
azt igazolja, hogy Xagy-Ifiud választód közül F a r- 
k a s  József. B a r á t  István icskó, B a r á t i t  István, 
M i k e s  János matyó, R e J a n  János. S é z e r  Imre 
és Mi k i  a András visszautasított választók azonosuk 
a választási névjegyzékbe beirt ugyané nevű válasz
tókkal, hogy a községi jegyző jobb tudomása ellenére 
kifogásolta azonosságukat, hegy a községi bitó* erre 
nézve meg selll kérde/telett. hogy tehát VÍsszaut.1- 
siiásuk jogtalan volt.

L a p á s-G y a r  in a t  h 54 rálasztója közül 
dr. Janitsra szavazott 23. iij. gróf Zichyre 22 vá
lasztó. Yisszautasittatott 5 választó. Az V. a. csatolt 
tanusilvány igazolja, hogy Lapás-Gyannat választói 
közül Se h l o s z á r  Lukács. P u h o n v  Vince, 
D u h o n y János Jankó. iíj. C s a Iá d i János, D u c- 
h ** n y József kaploiikás iij. gróf Zichyre jelentkez
tek szavazni, hogy azonosak az e néven bejegyzett 
hasonnevű választókkal s jogtalanul utasittattak 
vissza.

X a g y -L a  p á  s ió  I/'álasztóda kózül dr. Janitsra 
szavazott ti. ilj. gróf Zichyre 29 választó. Yíssza- 
utasiItatott. 9 választó. A Y. a. csatolt tanúsítvány 
igazolja, lmgy Nagy-Lapos választói közül t ' h a r 
i s  ek Mihály. S 7. a n k  Mihály zahorka, V h a r c s u k  
János csi/.már. I- h a  r e s e k  János, duraj. M o k o  s 
István, ( ' h a r c s a k  Ferenc. b t i o l i m i y  Pál, 
S /. a u k János és I' h a  r  e s e k  Tamás ífj. gróf 
Zichy Jánosra jelentek szavazni, hogy azonosak a 
beirt ugyan •• nevű választ**kkkal és jogtalanul uta- 
s itta ítak  vissza.

Rohamos emelkedés.

13 a g y - is  K is-I. a p á s  község leszavazása 
után történt, lmgy mint fenteldi előadtuk, Cselií és 
Emőke községek Zichy-párti választók nem Imcsát- 
iattak a csendőr-kordonokon á t a szavazatod/; 
küldSttséghcz. dacára annak, lmgy /.let illette meg 
a sorrendben a szavazás joga. Ez idótól kezdve 
azután a  visszaulasitott választók száma is rohamo
san emelkedett, mert e nélkül lehetetlen lett volna 
dr. Janits számára kiadni a mandátumul.

így Gesztbe 30 választója k/.zái szavazott és 
bejegyeztetett dr. Janitsra 0. ifj. gróf Zichyre 8 
választó. Vísszautasitlatatt 12 választó. A 1 . 2. a- 
esatolt tanúsítvány azt bizonyítja, hogy Geszthe 
választói kózül I I e l á n  József. I í a l k ó  István, 
U r a s  József kasi. U r a s  Pál, U r a s  Ferenc 
Imre, U r a s  János. U r a s  Ferenc kohó. U r a s  
József, lí r a s Imre es S z a b ó  .József visszautasított 
választók ifj. gróf Zichy Jánosra akartak szavazni, 
hogy azonosak a névjegyzékek bejegyzett ugyané 
nevű választókkal, hogy azonosságokat a jegyző
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rosszhiszemüleg tagadta meg s hogy ennélfogva jog
talanul vétettek bo a visszautasítottak jegyzékébe.

D a r á z s  község 35 választója közül dr. 
Janitsra szavazott 9, ifi. gróf Zichyro 17 választó, 
Yisszautasittatott a jegyzék szerint 7 választó.

P o g r á n y  község 77 választója közül dr. 
Janitsra szavazott 14, ifi. gróf Zichyro 36 választó. 
Vissznutasittatott 24 választó.

Z s é r e  község 79 választója közül dr. Janitsra 
szavazott 15, ifi. gróf Zichyro 27 választó. Vissza- 
utasittatott 36 választó.

K á l a z  község 41 választója közül dr. Ja
nitsra szavazott és bejegyeztetett 9, ifi. gróf Ziehyre 
16 választó. Yisszautasittatott 16 választó.

A b a - L e h o t a  község 40 választója közül dr. 
Janitsra szavazott és bejegyezteti 4, ifi. gróf, 
Ziehyre 15 választó. Yisszautasittatott 19 választó.

G e r e n c s é r  község 41 választója közül dr. 
Janitsra szavazott és bejegyeztetett 12, ifi. gróf 
Ziehyre 10 választó. Visszantasittatott 19 választó.

C s i t á r  község 31 választója közül dr. Ja
nitsra szavazott és bejegáoztetett 1, ifi. gróf Ziehyre 
14 választó. Yisszautasittatott 12 választó.

M o l n o s község 25 választója közül dr. 
Janitsra szavazott és bejegyeztetett 3, ifi. gróf 
Ziehyre 6 választó. Yisszautasittatott 16 választó.

T o r  m os község 38 választója közül dr. 
Janitsra szavazott és bejegyeztetett 6, ifi. gr. Ziehyre 
21 választó. Yisszautasittatott 11 szavázat.

C s e h i  község 50 választója közül dr. Janitsra 
szavazott és bejegyeztetett 17, ifi. gróf Ziehyre 15 
választó. Viszaufcasittatntt 8 választó.

N agy-E m ó 'ke  község 53 választója közül 
dr. Janitsra szavazott és bejegyeztetett 26, ifi. gróf i 
Ziehyre 16 választó. Yisszautasittatott 8 választó.

B o d o k  község 47 választója közül dr. Ja
nitsra szavazott és bejegyeztetett 2, ifi. gróf Ziehyre 
26 választó. Yisszautasittatott 19 választó.

A választóknak névjegyzéke, a  szavazóknak a 
kópviselŐházhoz benyújtott mandátum mellé fűzött 
jegyzéke és a visszautasított szavazóknak a küldött
ség! jegyzőkönyvekhez csatolt lajstroma áltat k ö z -  
o k i r a t i l a g  i gazolt ezen számadatok azt bizonyít
ják, hogy a visszautasítások jogtalanul és ön kény illeg 
azon arányban történtek, a mely arányban a Ziehy- 
párton jelentkező' szavazókat meg kellett fosztani 
szavazati joguktól azon cél elérése végett, hogy dr. 
Jauits Imre részére 70—80 fiktív szavazattöbbség 
kimutatható legyen.

A z aláírók.

A feltüntetett számadatok érdembeli kiegészí
téséül csatoljuk, megjegyezve, hogy valamint az 
előbbi, úgy a következő' tanúsítványokat is oly vv- 
lasztúk Írták alá, kiknek szavazata ifi. gróf Ziehyre 
elfogadtatott:

13 ® W. a. tanúsítványt, mely azt igazolja, hogy 
Darázs község választói közül Molnár Mihály, Vandra 
Gáspár, Iváncsik Miklós, Bankó Imre, Fogada Mi
hály, Yancskó András és Jurinik Mihály ;

az X. a. tanúsítványt, moly azt igazolja, hogy 
Pográny választói közül Piudcs József Ambvó, Pin- 
des Péter, Czakó Józsof, Szombat János, Pocsik 
János ifi., Jancsovics István, Szomolányi János, 
Zelenka János, Szomolányi Miklós, Pocsik János 
öreg, Pindes József rendek, Molnár János, Sima 
Vencel, Konde József öreg, Pocsik István, Mészáros 
István, Bús József ifi., Jancsovics Ferenc, Szapár 
István, Szombat József, Tóth János ifi., Tóth Álltai, 
Tóth Ferenc és Benes Ferenc;

az Y. a. tanúsítványt, mely azt igazolja, hogy 
Zsére választói közül Dralios István, Szórád András, 
Hubniczky Mihály, Elgyüt Mátyás, Gál István, 
Otrubny József, Bencz Boldi amicskó, Prohaszka 
András, Szórád Bálint, Vanyó Boldizsár, Bencz 
Adám mihók, Bús István, Dallos. György, Szórád 
Gáspár, Prohászka József, Andráskó Mátyás, Ben- 
gyák Máté, Piros György, Bencz Boldi csonka, 
Bencz Márton, Pénzes József, Kovács -Károly, Gál 
János, Szórád György pénzes, Bús József kosut,
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Kovács Gábor ifi., Elgyüt Menyhért, Andráskó Já
nos, Czigó Sándor, Rácz József, Vanyó Mihály, 
Kozla Pál, Rácz Mihály, Molnár Ádám, Andráskó 
Ferenc ;

a Z. a. tanúsítványt, mely bizonyítja, hogy 
Kálaz választói közül Kuth Albert, Bakó Mihály, 
Ganda Máté, Bakó Pál ifi., Samricli István, Galaba 
István pénzes, Mikla Imre, Ganda János, Man- 
kovszkyr Gergely, Bánovszky István, Galaba János ifi., 
Márton Imre kis, Galaba Péter ifi., lvámzsik István;

az At a. tanúsítványt, mely azt bizonyítja, 
hogy Aba-Lehota választói közül Salmesky Lukács, 
Sasik András, Mészáros János, Mészáros Lukács, 
Lahucsky József, Mikula András. Bernát János, 
Lahncsky István. Arlebecz Mihály ifi., Burda Mihály, 
Veres János, Lukács Lukács. Burda István. Arlebecz 
Mihály id., Borány István, Bernúth István, Pavel 
András, Biró József és Bcrnátli Ferenc.;

a a. tanúsítványt, mely azt igazolja, hogy
Gerencsér választói közül Varga Mihály makli, 
Finta György sipisz, Szombat Miklós, Finta Péter 
sipisz, Sebők Tamás Bálint, Finta János, Sebőt 
József Miklós fia, Czakó ístván, Sebők József Bálint, 
Tabi György. Czakó József és Finta György ;

a C, a. tanúsítványt, mely bizonyítja, hogy 
Csitár község választói közül Bányi József kovács, 
Petrovies József. Mátvus József, Hőrik Benedek, 
Mátyus Mátyás, Hőrik József burgi, Balkó Imre ifi., 
Hőrik József, Burgi Mihály ifi., Vanyó András és 
Mátyus Józef;

a D, a. tanúsítványt, mely bizonyítja, hogy 
Csehi községből Földessy János bábán, Németh 
Lőrinc ifi., Németh József ifi., Földessy János 
liatlasz. Száraz János, Pocsik Lőrinc, Simonosies 
Pál és Száraz József;

az Ej a. tanúsítványt, mely azt bizonyítja, 
hogy Molnos községből Lieszkovszky József, Latecska 
Mihály, Kertész Imre, Moravcsik István. Vilma 
István. Bánovszky János amodák, Bánovszky János, 
Lieszkovszky István, Lengyel József. Tóth János, 
Belesik József, Moravcsik István, Lieszkovszky János, 
Mikulasik Ján o s;

az Fj a. tanúsítványt, mely azt bizonyítja, 
hogy Tormos községből Bencz István, Turdony Ta
más, Brezina János ifi., Svecz János id., Koncz 
József, Szladecska Mihály, Halász Mihály, Petrik 
Péter, Ivoncz János és Moravcsik János;

a Gj a. tanúsítványt, mely azt bizonyítja, 
hogy Nagy-Emőke községből Csnrgali József gallér, 
Csanky József, Bradács József, Tanczig János 
Sándor fia, Csanky István ifi.. Halász Mihály, 
Kelemen János bene, Báli Mihály ;

a  Iij a. tanúsítványt, mely azt bizonyítja, 
hogy Komán falu községből Hildák János. Martinok 
Flór. Panifek Imre, Kassil József, Bakai József;

az Ij a. tanúsítványt, mely azt bizonyítja, 
hogy Nomos-Kürth községből Bolcesek Tamás.
Alexin János. Slanika István. Kollár Márton, Bole- 
csek István id., Bolecsnk Mihály, Alexiu Mihály és 
Slanika János; végre

a Kj a. tanusitványt, mely azt bizonyítja, 
hogy Puszta-Kürth községből Kajanics Márton,
Kusnir István, Karnay Gáspár, Kusnir Ádám, Csirka 
István, Stankó Orbán, Vaskó Tamás, Sudovszky 
Menyhért, Sáros István, Ilrotik Vince, Ondrusek 
Mihály és Yondena Pál ottani lakosok és választó 
polgárok, továbbá az Lj Mt N, alattiban felsorolt 
választók,

kik az április 24-éro kitűzött választás alkal
mával Nyitrán ifi. gróf Zichy Jánosra akartak sza
vazni, a választók névjegyzékében előforduló meg
felelő nevű választókkal ugyan azonosak, a  községi 
jegyző jobb tudomása ellenére vonta kétségbe sze
mélyazonosságukat és hogy jogtalanul és törvény 
ellenére utasittatott vissza szavazatuk.

Igazoló bizonyítványok.

De az eddig előterjesztett bizonyítékokkal nem 
elégszünk meg, A visszautasitott Zicliy-párti válasz
tók közül azoknak, kiknél ez a  kérvény beadására 
kitűzött rövid határidő alatt megszerezhető volt, 
anyakönyvi kivonatait és • ezzel kapcsolatban az
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életbenlétüket és az illető község területén lakásukat 
igazoló bizonyítványokat csatoljuk, közokirátilag kí
vánván őzzel bizonyítani, hogy a visszautasításuk 
indokául a  visszautasított szavazók jegyzékében w  
Iáit tényállások a  választásnál közreműködő községi 
jegyzők által, kiknek lemondása alapján készült e 
jegyzék, rosszhiszemüleg koholtattak.

G l i i m e s  K o s z t o l á n y  és G h i m e s  k,-)Z_ 
ségek visszautasitott választói közül Kt alatt csa
toljuk Szegény János, Hók Márton, Molnár János 
nusák, Nagy Ádám, Richter Pál, Varga Mihály, 
Andráskó Imre, Gál Vince születési anyakönyvi 
kivonatait és a községi odatartozúságukról, valamint 
IV; a. életlimilótükről szóló bizonyítványt, umlvi-k 
bizonyítják, hogy korévük a választó névjegyzékben 
kitüntetett korévnek megfelel s ennélfogva nem jo-az 
az, a mi róluk a visszautasítottak jegyzékében állit- 
tatik, hogy a névjegyzékben non fordulnak elő s 
nem igaz az, a mit a visszautasitott Gál Vince sza
vazni jelentkezett választóról a visszautasítottak 
jegyzéke állít, hogy a névjegyzékekben kitüntetett kornál 
öt évvel idősebb.

S z a b a k n s z  és M e n y  b e visszautasitott 
választói közül X1-—Zt a. csatoljuk Fülöp Mihály id. 
barát és Nyerges Mihály születési anyakönyvi kivo
natait. a  községi odatartozóságukról és életbenlétük- 
ről szóló bizonyítványokat, melyek igazoljak, ho«r 
ezen ifi. gróf Ziehyre jelentkezett, választók törvény
ellenesen utasittattak vissza, mert korévük egyezik, 
a  névjegyzékben előfordulnak, s  koholt az az állítás, 
mely a visszautasításnak Nyerges Mihályra nézve 
indokát képezi, hogy több 40 évesnél.

C s á p  a  községre nézve csatoljak A3—F„ a. 
Klebik Mihály, Bapku Mihály ifi., Palkó János, Ligára 
József és Palkó József visszautasitott Zichy-párti 
választók születési anyakönyvi kivonatait, községi 
odatartozóságuk és élethcnlétük bizonyítványait, 
melyek azt igazolják, hogy korévük egyezik és m-m 
igaz, hogy személyazonosságuk meg nem volt álla
pítható.

N a g y - H i n d  községből Go— h  a. csatoljuk 
Barát István icskó és Mikié András anyakönyvi ki
vonatait és a  kapcsolatos bizonyítványt, melyek iga
zolják, hogy ezen visszautasitott Zichy-párti válasz
tók koréve egyezik, hogy nem igaz, hogy azonossá
guk nem volt megállapítható és bizonyítja különösön 
a •/. a. azt. hogy Mikié és Mikla vegyest fordul elő 
az anyakönyvben is.

L a j i  á s-G y a r  m a t  li és N a g  y-L a p á s 
községből 1»3—8a a. csatoljuk Sdiloszúr Lukács, 
Dnchony János, Családy János, Dnchony József, 
Üluircsek János duraj, Charcsek János csizmár, 
Duchony Pál és Srank János visszautasitott Zichy- 
párti választók születési anyakönyvi kivonatait és a 
kapcsolatos életbonléti bizonyítványt, molyok azt 
igazolják, hogy korévük egyezik, hogy nem igaz. 
hogy azonosságuk nem volt megállapítható és kiilö- 
nosen, hogy nem igaz, a mit Sehloszár Lukácsra a 
visszautasítottak jegyzékében ráfognak, hogy 33 
évesnél 7 évvel fiatalabb.

D a r á z s  és G e s z t  h e községből Molnár 
Mihály visszautasitott Zichy-párti választóra nézve 
Tg—V2 a. csatolt okmányokkal igazoljuk, hogy nem 
igaz, a mit róla a visszautasítottak jegyzékében állit- 
tatik, hogy 71 éves, mert koréve, melyet a csatolt 
keresztlevél igazol, a választási névjegyzékben ki
tüntetett korévvel (68 éves) teljesen egyezik. Brat 
Imre visszautasitott Zichy-párti választóra nézve 
pedig az U ; a. keresztlevéllel igazoljuk, hogy koréve 
egyezik s nem igaz az, hogy a választók között 
nem lordul elő.

P o g r á n y  községből Zelonka János, Bús 
József, Szombatli József visszautasitott Zichy-párti 
választókrs nézve a W2—Za a. csatolt közokmányok- 
kal igazoljuk, hogy korévük egyezik s nem igaz, 
hogy személyazonosságuk nem ^olt megállapítható.

Z sére községből Elgyüt Mátyás, Kupecsek János, 
Bencz Boldizsár, Szórád Bálint, Andráskó Máté, 
Bencz Boldizsár, Bencz Márton, Pénzes József, 
Szórád György, Huss József, Andráskó János, Rácz 
József, Rácz Mihály és Vanyó Boldizsár visszauta
sított Zichy-párti választókra nézve a A3—Bs a. 
keresztlevelekkel, községi odatartozósági, valamint 
életbenléti bizonyitváuyiiyal igazoljuk, hogy ne®1 
igaz, a mi a visszautasitott jegyzékben visszautasító-
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sok indokául be van írva, hogy korkülöuibség miatt 
azonosságok meg nem állapítható, mert korévük 
teljesen egyezik.

Továbbá igazoljuk:
K á l a z  községre nézve Q3-W# a. anyakönyvi 

kivonatokkal ás életbenléti hizoiiyitványnval, hogy 
Bakó Mihály, Galaba István, Mikié Imre, Galaba 
János, Urbán Imre, Galaba Péter visszautasított 
Zicliy-párti választók ;

A h a  Le l i  ó t a  községre nézve Aa— 14 a. 
csatolt anyakönyvi kivonatokkal és életbenléti bizo- 
iivitványnyal, hogy Lalmcsky Lukács, Mészáros 
János, Lalmcsky József, Bernátli János, Lalmcsky 
Jstván, Veres János, Lukács Lukács, Pavel András, 
Bíró József és Bernáth Ferenc visszautasított 
Zicliy-párti választók;

G e r e n c s é r  községre nézve K4—P4 a. csa
tolt közokiratokkal, hogy Finta Péter, Sebők Tamás, 
Finta János, Sebők József és Czakó József vissza
utasított Zicliy-párti választók; ~

C s i t á r  községre nézve Q4—Y4 a. közok
iratokkal, hogy Bányi József, Petrovics József, Hörik 
Benedek, Matyus Mátyás, Hurik János. Hörik József, 
Hörik József, Mátyus József visszautasított Zichy- 
párti választók;

M o 1 n o s községre nézve Z. —Er> a. csatolt 
születési és életbenléti bizonylatokkal, hogy Svecz 
János, Koncz József, Szladecska Mihály és Halász 
Mihály ;

T o r m o s  községre nézve az F- —fi5 alatt 
csatólt születési és életbenléti bizonylatokkal, hogy 
Lieszkovszky József, Viliina István, Bánovszky János, 
Lengyel József, Tóth János visszautasított ZicJiy- 
párii választók;

N a g y-E r n ő k e és U n d o k  községekre 
nézve az L. —Ss a. csatolt születési és részben 
Pogránynál csatolt életbenléti bizonylatokkal, hogy* 
Fancsik János, Halász Mihály, Csanky István, Sí
in mcsik Pál, Gyepes János, Gyepes Mátyás, Gyepes 
Miklós visszautasított Zicliy-párti választók;

F e 1 s ő-K ő r ö s k é n y r e  nézve a Tfi—V- 
alatt csatolt születési, odatartozási és életbenléti 
bizouyitványnyal igazoljuk, hogy Ernyei Károly és 
Homyák András visszautasított Zicliy-párti választók 
jogtalanul és törvényellenesen utasittattak vissza.

Korkiilönhgég.

A mi különösen ez utóbbi községet illeti, ki 
kell emelnünk, hogy E r n v e y Antalra nézve a 
visszautasított szavazók jegyzéke korkülöirbséget hoz 
lel indokul. E jegyzékben az olvasható, hogy 38 
éves és 14— 1G éves leánya van. A csatolt születési 
anyakönyvi kivonat azt bizonyítja, hogy Ernyey An
tal kora megegyezik a választók névlajstrnuiában a 
neve mellett kitüntetett korral s hogy a községi 
jegyző nem mondott igazat, mikor azt állította, hogy 
38 éves. Hasonlóképeii a H o r n y u k  Andrást ille
tőleg csatolt születési anyakönyvi kivonat azt bizo
nyítja, liogy a visszautasítottak jegyzékében reá vo
natkozólag olvasható ez a megjegyzés: „72 évesnek 
igazolták, G évi korkiilönbség“ , nem felel meg a 
való tényállásnak, mert az ifj. gróf Zichy Jánosra 
jelentkezett ennek a választónak kora, a választók 
névjegyzékében kitüntetett korra! teljesen megegyez 
s igy a neve inellett olvasható visszautasitási indok 
koholmány, melynek az volt a célja, hogy szavazati 
jegátót törvényellenesen megfosztható legyen.
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U d v a r n o k r a é s S a l g ó c s k  á r a  nézve 
a Wfi— T5 a. alatti anyakönyvi kivonatokkal és a 
kapcsolatos bizonyítványokkal igazoljuk, hogy Minarik 
József és Szobotoiiovics Vince visszautasított Zicliy- 
párti választók koréve a  választási lajstromban ki
tüntetett korévvel megegyezik, hogy tehát koholmány 
az. hogy a jelentkezett választó kora a névjegyzék
ben kitüntetett korral meg nem egyezik.

B n 111 ü n Í a 1 n r  a az S, —C\. a. csatólt köz- 
okmányokkal igazoljak, hogy Tavilek Imre és Mar
tinak Iva Zicliy-párti választók;

P  u s z t  a-K ü r t  Ji r  e nézve a a. köz-
okmányokkal igazoljak, hogy Kamaz Gáspár. Csirka 
István, Ludovszky Menyhért, Hrdik Vince, Ondricsek 
Mihály és 8tanké Orbán Zicliy-párti választók jog
talanul tésztáitok meg szavazati joguktól, mert kor
évük a' választói névjegyzékben kitüntetett korévvel 
megegyezik és a visszautasítás indukáld a jegyzék
ben olvasható korkülöubség koholmány.

Végül S e ni « s-K ü r l  li r e nézve a K̂ -Ô  
a. születési anyakönyvi kivonatokkal, községi, oda- 
tartozási és életbenléti bizonyítványokkal igazoljuk, 
hogy a  visszautasított indokául bejegyzett korkülönb
ség is koholmány, melynek csak az volt a célja, 
hogy a Zicliy-párti választók szavazati joguk gyakor
lásában roszakaratulag meggátoltassanak és dr. 
Janiis Imre meg nem engedett eszközükkel, erőszak
kal és csalárd módon képviselővé választassuk.

A visszautasítottak jegyzékében a visszautasí
tás indokául szolgáló bejegyzések: „jelentékeny kor
különbség miatt elutasítva'1', „elöljáróság bemondása 
szerint korosabb *, „eltérő korkülöubség miatt eluta- 
sitaP*. stb. azt bizonyítják,hogy p választásnál nem 
a jelentkező választó azonosságának megállapítása 
forgott szóban, hanem annyinak, a hánynak vissza
utasítása a szavazattöbbség biztosítása céljából szük
séges volt: a községi jegyzők egyszerűen ráfogták, 
hogy fiatalabb, vagy idősebb s ez nemcsak a visz- 
szautasitásuak űrügyéül szolgált., de mint visszauta
sitási ok be is jegyeztetett a visszautasítottak lajs- 
tromúha.

Jegyzők m int anyakönyvvezetők.

A községi jegyzők tehát ezen választásnál való
ságos anvakönyvvezetői funkciókat végeztek hütleuiil, 
korévlianiisítással és lelkiismeret nélkül.

Nem is azért hivatkozunk az anyakönyvi kivo
natokra. mintha megengednék, hogy korkülöubség 
a szavazatok visszautasításának indoka lehetne. A 
választási törvény még arról sem tnd semmit, hogy 
a korév kitüntetése a választói jegyzéknek kiegészítő 
részéül lenne tekinthető. Hanem hivatkozunk ezen 
okmányokra azért., mert egyfelől a visszautasítottak 
jegyzéke a korkülönbséget hozza fel a visszautasítás 
indokául, a mi azon az alapon fogadtatott el, mert 
a jegyzők az illető választók korévét meghamisítva 
konstatálták. Másfelől pedig, minthogy magán-ok
mányokkal igazoltuk azt. hogy ugyanazon Zichy-párti 
polgárok járultak a szavazat szedő küldöttségek elé s 
fosztattak meg szavazati joguktól, kik a megfelelő 
nevek alatt a választói névjegyzékbe be vannak ve
zetve, az anyakönyvi kivonatok állal igazolt egyező 
korévvel, a községi liovalurtózóság és az életbeidét 
közokirati bizonyításával az ugyan-azonosságnak ezen 
az utón a lehetőség véghatáráig elinenő igazolását 
kívántuk nyújtani, hogy ez irányban a vizsgálat el
rendelésének szükségét és elkerülhetlenségét mutas
suk ki.

_________________________ 5

Feleslegednek tartjuk a, követett eljá
rás esen felderítése után külön hangsúlyosai 
azt, hogy azok az egyének, kik dr. Jamtsra 
adták szavazatukat, Válogatás és minden 
skrupulus nélkül, a  nélkül, hogy azonossá
guk vagy korévük tekintetében a küldött- 
ségi elnökük csak kérdést is intézni szüksé
gesnek tartották volna bárkihoz, elfogadtat
tak, a mit eléggé illusztrál az a tény, hogy 
a dr. Janitsra szavazók között még halottak 
is megjelölitek a küldöttség előtt, hogy a 
megválasztott képviselő többséget nyer
hessen.

A nyitrni választókerület választói név
jegyzékének beszerzését és az iratokhoz 
leendő csatolását kérvén, azt hisszük, az 
előadottak ijesztő világításban tüntetik fel 
azt az cdfig hazánkban hallatlan eljárást, 
mely ezen választás vezetésében a választási 
eljárásban közreműködő közegek részéről a 
kerület választói valódi akaratának meg
hamisítása céljából követtetett. Nem a kerü
let választóinak többsége, hanem annak 
lörpo kisebbsége ült a  választásban a törvény 
megsértése, kijátszása és a választók több
ségén elkövetett felháborító erőszak segélyé
vel diadalt, mert e nélkül, kétséget sem 
szenved, hogy nem dr. Janits Imre, hanem 
óriási többséggel ifj. gróf Zichy János nyerte 
volna el a képviselői mandátumot

Ezek alapján, midőn Q. „•/- a. csatoljuk 
araeghatalmazottunkrészérekiáilitottszabály- 
szerű meghatalmazást, R. c'j. a. pedig a t. 
képviselőház pőnztáruokának eredeti elisme
rését mellékeljük az olőlegos biztosíték le
tételéről, fenntartván magunknak, hogy an
nak igazolására, hogy a küldöttség! jegyző
könyvekhez csatolt jegyzék szerint vissza
utasított valamennyi választó jogtalanul és 
törvényellenesen gátoltatotl meg szavazati 
jogának érvényesítésében, a tárgyalás alkal
mával újabb bizonyítékokat terjeszthessünk 
elő, kérjük a t. képviselőházat, hogy jelen 
kérvényünket az egyik biréld-bizoltságuak 
kiadni méltéztassék,- a hol oda irányul ké
résünk, hogy

a Nyitrán, 1895 évi április 24-én és 
folytatólag 25-én megejtett képviselőválasz
tást a vizsgálat elrendelése után a ház
szabályok 71. íj ának e ) és d) pontjai alap- 
megse mimsileni s e választás védőit az 
általunk felszámítandó költségek megfizetésé
ben elmarasztalni méltóztassék.

T i s z t e l e t t e l :
]lr. /hull j; -íatiii;. tanár. Dusiiiszky J.ajas. karnatiy. 
Szalui /húr. krreskeilá. H7sor/ l im ir .  háztnJajd,
1  In; ru -tinin;. avtril/e/kr.sz, . ituhriiu J'ítir. háztukljtl.. 
/Jj. Streilianniei• A.. J'ihlh. í 'lufitff/ Jázsrf. háztulajd,, 
Snrha/a ./állas, fáhlbirt., Színida Kálmán, settédlaU:.,
Arin,ti Itáliai, íjuiro;. /íatkarszkifjános./iáztálaj.,
Jjnkorirzky / nirr.lniziataj. Dr. Miha/oeirs /ide. tanár. 

Duma latrán, iparos,
Félix Jírzsii, húzta tájt!.,
Bálái; József, bárkája'.,
Freisshrryer Viktor, keresi;.,
Sclitrocli J/ókert, szuka,
/legyem Mihály, iparos,
Jurae$l;a Január, lelkész.

r n m r m m r o  T Tisztelettel értesítjük a helybeli és vidéki nagyérdemű közön- 
h.U H VI I jj \  j séget, hogy vászon-, kész fehérnemű és menyasszonyi kelengyé
iü l  1 UUi 1 I l i /  Í raktárunkat 1895. évi május hó 1-jétől kezdve ideiglenesen 
Kossnth-utca Szelke-féle házban, a volt C s e r n a y-féle péküzlet helyiségbe tettük át, 
hol a raktáron levő összes áruk továbbra is gyári áron árusittatnak el. Tisztelettel

özv. IJanel Antalné és Sehwanner.
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Vasüti uj menetrend.
Érvényes 1895. évi juniús hé í-étöl.

Scikesfáérvdnól Budapest fiié:
Heggel 4 ó. 24 p. személyvonat indul 

Budapestre érkezik 6 ó. 29 p.
Béggel 6 6. 15 p. vegyesvonat indul 

.Budapestre érkezik 8 ó. 16 p.
Délelőtt 8 6. 49 p. gyorsvonat indul 

Budapestre érkezik 10 ó. 9 p.
Délután 2 ó. 35 p. vegyesvonat indul 

Budapestre érkezik 4 6. 31 p.
Este 6 6. 8 p. személyvonat indul 

Budapestre érkezik 8 ó. 12 p. este.
Este 9 6. 21 p. személyvonat indul 

Budapestre érkezik 10 ó. 55 p. este.

Budapestről Székesfejérvár fe lé:

Reggel 7 6. 5 d. személyvonat indul 
Székesfejórvárra érkezik 9 6. 16 p.

Délelőtt 11 6. 50 p. vegyesvonat indul 
Székesfejórvárra érkezik 3 6. 16 p. d. u. 

Délbe 2 ó. 25 p. vegyesvonat indul 
Székesfejérvárra érkezik 4 6. 27 p.

Délután 4 ó. 50 p. személyvonat indul 
Székesfejérvárra érkezik 6 ó. 86 p.

Este 7 ó. 45 p. gyorsvonat indul 
Székesfejórvárra érkezik 9 6. 10 p.

Este 9 6. 25 p. indul
Székesfejérvárra érkezik 11 o. 33 p. éjjel.

Kelenföldről Győr felé reggel 8 ó. 40 p. 
Kelenföldről Pécs felé reggel 8 6. 30 p.

Székesfejérvúnól TJj-Szöny felé:
Délelőtt 10 ó. teherv. szom. száll, indul 

Uj-Szőnyre érkezik 2 6. 46 p.
Este 9 6. 32 p. személyvonat indul 

Uj-SzŐnybe érkezik 12 ó. 41 p, éjjel.

Üj-Szőnyuűl Székesfejéivár felé:

Reggel 3 ó. 41 p. teherv. szem. száll, indul 
Székesfejórvárra érkezik 8 <5. 22 p.

Délelőtt 11 ó. 27 p. személyvonat indul 
Székesfejórvárra érkezik 2 ó. 26 p. d. u,

Székesfejérvánól Nagy-Kanizsa felé:
Délelőtt 9 6. 26 p. személyvonat indul 

Nagy-Kanizsára érkezik 1 6. 39 p. d. u. 
Délután 4 éra 33 p. vegyesvonat indul 

Nagy-Kanizsára érkezik 8 ó. 44 p.
Délután 6 ó. 42 p. személyvonat indul 

Siófokra érkezik 7 ó. 42 p. este.
Este 9 óra 17 p. gyorsvonat indul 

Nagy-Kanizsára érkezik 12 ó. 10 p.
Éjjel 11 óra 43 p. indul

Nagy-Kanizsára érkezik 3 ó. 52 p. reggel.

Nagy •‘Kanizsáról Székesfejérvár felé:
Reggel 5 ó. 47 p. gyorsvonat indul 

Székesfejérvárra érkezik 8 ó. 39 p.
Reggel 10 ó. 0 p. vegyesvonat indul 

Székesfejórvárra érkezik 2 6. 10 p.
Délután 2 6. 0 p. indul

Székesfejérvárra érkezik 6 6. este.
Siófokról indul személyvonat 8 ó. 15 p.

Székesfejórvárra érkezik 9 ó. 16 p. este. 
Éjjel 12 óra 15 p. indul

Székesfejérvárra érkozik 4 ö. 16 p. reggel.

Székesfejérvánól Veszprém felé:
Délelőtt 9 ó. 34 p. személyvonat indul 

Veszprémbe érkezik 10 óra 59 p.
Kis-Czellbe érkezik 1 6. 17 p.

Délután 1 ó. 35 p. indul
Veszprémbe érkezik 3 6. 40 p.
Kis-Czellbe érkezik 6 ó. 36 p. este.

Este 9 óra 27 p. vegyésvonat indul 
Veszprémbe érkezik 11 6. éjjel.

Veszprémből Székesfejérvár fe lé :
Reggel 4 óra 19 p. vegyosvonat indul 

Székesfejérvárra érkezik 6 ó. 0. p.
Délelőtt 7 ó. 3 p. indul

Székesfejérvárra érkezik 8 ó. 30 p.
Délután $f6.. 48vp.^személyvonat, indul 

Székesfejérvárra "érkezik 5 óra 85 p.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ. 1895. jun ius 15-

Templomi szövetek gyára.

Kitüntetve 1873. Kitüntetve 1881.

DEILER JÓZSEF
templomi szerek gyára és templomi ruhák készítése

B é c s ,  V I I . ,  Z i e g l e r g a s s e  2 7 ,

Képviselő: B R Ű C H N E R  F E S E N C Z .

Megrendelésre teszitek minden templomi ruhái, p. o.

Casulát, Vecsernye-köpeuyt, Dalmatikát, llelumokat, Stólákat,
mennyezeteket, zászlókat stb.,

valamint egész ORNATUST a legkorrektebb kivitelben.

Templomi szükségletek.

S
I
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H IR D E T É S E K
a »FJEJÉFtMEGYEI NAFJLÓ« számára felvétetnek
MÁRIÁM CtlíÖKCSV könyvnyomdául álmai

Székesfehérvár. Szent-István-tér 1. szám alatt,

hol is mindennemű nyomdai munkák a legizléscsebb kiállításban és legjutányosabb
árak  mellett készíttetnek.

?w&.w.wwwww&m

S T O W A S S E f i t  J .
csász. és kir. udvari és liadseregi szállító, hangszergyáros

it, II. kerület, Lánchid-utca 5. szára.

Saját gyártmányú fúvó-, vonó- és ütő-hang
szerek, kitűnő erős hangú

cián Ital u tók
éa azok alkatrészeiről nagy képes árjegyzék 
kívánatra ingyen és bérmentve.

Tűzoltói, községi zenekarok és más zene- 
egyesületek felszereléséhez szükséges fúvó- vagy
vonó hangszerek a legolcsóbb árbán, s legelő
nyösebb fizetési feltételek mellett. i

,. Mindennemű hangszerek és '■ 
harmonikák javítása a legolcsóbb 
árban eszközöltetnek.




